
Az egészségbiztosítók adatai alap-
ján a fogászati támogatások kifeje-

rendszerek kidolgozására ösztönzik 

A galántai Kodály Zoltán 
Alapiskola napközijének 
vezetője, Takács Krisztina 
meghívására az iskolába 
látogatott az Új Szó.

Galánta.

 (tb)

Az iráni légvédelem működés-
be lépése robbanásokat oko-
zott Iszfahán körzetében.

Teherán.

mondott beszédében a közép-iráni 

ben, az iráni állami média pedig ar-

(ú)

A szamárköhögés, amelyről 
az elmúlt évtizedekben 
szinte megfeledkeztünk, 
egész Európában, így 
Szlovákiában is újra terjed. 

szesen 390 beteget azonosítottunk 

 (TASR)

2023-ban a biztosítók összesen 45,8 millió eurót fi zettek ki a fogászati kedvezményekre  (TASR-illusztráció)

A pedagógusok visszajelzései alapján azóta két diák is bejelentette, hogy 
újságíró vagy lapszerkesztő szeretne lenni  (Takács Krisztina felvétele)

Újult erővel tér vissza
a szamárköhögés

NAHÁT!
Előkerült egy 
lincolni kisördög
Lincoln.

(24.hu)

NAGY ROLAND

Pozsony. A pácienseknek 
már csak április végéig van 
idejük arra, hogy ellátogas-
sanak a fogorvosukhoz, ha
vissza szeretnék igényelni 
az elvégzett beavatkozások 
költségének egy részét.

Drágább lesz a fogorvos
Májustól megszűnnek az egészségbiztosítók által kínált fogászati kedvezmények

ÚJ SZÓ-ELŐFIZETÉS

predplatne@newsandmedia.sk
0905 384 933

Tordy Géza utolsó 
nagy villanása
Szikora János: „Már nem akart átbújni 
a sorompó alatt, és felemelni sem akarta”

6. oldal

USD

1,0653

GBP

0,8562

CZK

25,267

HUF

395,30

JEGYBANKI ÁRFOLYAMOK

IDŐJÁRÁS
Borult égbolt, 
több helyen 
eső, zápor 
vagy zivatar 
várható. A nappali hőmérséklet 
9 és 14 fok között alakul.

Visszavágna a DAC 
a kupabúcsúért
Azután, hogy kiejtették a Slovnaft Cupból, 
visszavághat a DAC a rózsahegyieknek

15. oldal

A NAP MONDATA

A politika nem tud 
úgy közénk állni, 
hogy ne ugorjak bármikor 
tűzbe az apámért.
Nagy Ervin színész

2024. április 20–21., szombat–vasárnap  |  77. évfolyam  |  92. szám Ára 1,09 |  Előfizetőknek 13% kedvezmény  |  ujszo.com
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Májustól mindhárom hazai 
egészségbiztosítónál meg-
szűnnek azok a fogászati támo-
gatások, amelyeknek köszön-
hetően a páciensek visszaigé-
nyelhették a beavatkozásokra 
költött pénzük egy részét.

Pozsony. 
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Zuzana Dolinková szerint hamarosan új támogatási rendszerrel állhatnak elő 
az egészségbiztosítók  (TASR-felvétel)

A kulturális szféra számára jelentős változást hozó lépés nem szakminiszté-
riumi javaslatként érkezett a parlament elé, hanem Roman Michelko (SNS) 
képviselői indítványaként. Így a koalíció megkerülte a tárcaközi egyeztetés 
folyamatát, ahol a nyilvánosság, a szakmai szervezetek is ki tudták volna 
fejteni a véleményüket.  (TASR-felvétel)

CZÍMER GÁBOR

Pozsony. A parlament pénte-
ken vitázott a Művészeti Alap 
(FPU) átalakítására irányuló 
törvénymódosításról. A kor-
mányzó SNS képviselőjének, 
Roman Michelkónak a javas-
lata lényegében megszüntet-
né a független intézményt és 
politikai befolyás alá helyez-
né a támogatások osztását. 
A lépést Zuzana Čaputová ál-
lamfő is bírálta.

A kultúra került a koalíció célkeresztjébe
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TORNYAI BIANKA

Látogatóban jártunk a Kodály 
Zoltán Alapiskola napközi- 
jében. A gyerekek arról 
érdeklődtek, hogyan készül 
az újság, hány embernek  
a munkája kell a megjelené- 
séhez, majd ők is elkészíthet-
ték a saját napilapjukat.

GALÁNTA
A galántai Kodály Zoltán Alapis-

Krisztina meghívására az iskolába lá-
togattunk. A pedagógusok a szabad- 

-
resen olvasnak fel részleteket a nap-

-
-

lom a felolvasásra. A gyerekek ér-

például az újságírásról is többször 

-
rekek választ kapjanak a kérdéseikre. 
Szerettem volna velük megismertet-
ni a híradásnak ezt a kézzel fogható 

-
ka folyik a háttérben a szerkeszté-

Zsolttal történt ötletelés és egyezte-
tés után jómagam látogattam el az 

másodikos és a harmadikos gyere-

-

-
tottam a több mint 75 éves napilap 

-

-

-

miért szürke az újságpapír és készül-

-

-
-
-

a legizgalmasabb része a találkozó-
-

-
gásokat és többé-kevésbé betartsák 
az újság szerkesztésénél is használt 
fontossági sorrendet. A pedagógu-
sok visszajelzései alapján azóta két 

Napköziben jártunk

A rögtönzött újságokban helyet kaptak a közéleti hírek, érdekességek, de 
nem maradhatott ki a sport, az utazás, a horoszkóp és az ételreceptek sem 

 (Takács Krisztina felvétele)

KÜRTHY JUDIT

A héten iratkozhattak be 
azok a most még nagy- 
csoportos óvodások, akik 
szeptembertől iskolá-
ba mennek. A bősi Amade 
László Alapiskolában  
számítanak néhány halasz-
tóra, de így is minimum  
60 gyerekkel számolnak.

BŐS

keretében zajlott az iskolai beíratás 
-
-
-

részesei lehessenek az rendezvény-
nek. Az eddigi adatok szerint 65 

-
ten egészen április végéig adhatják 

A beíratás napján a gyerekek és 
-
-

-

-
-

átvonultak a gyerekekkel. Itt Zal-

Alapiskola pedagógusa várta a ki-
-

állításával. Egy alsó tagozatos ta-

Mialatt a gyerekeknek meséltek és 

László Alapiskola igazgatójától.

-

-

rendezvény során. Az igazgató el-

ilyen különleges kérdésük. Sok szü-

egykori diákok voltak. Azt a visz-
-

hogy mennyi minden történik még 

osztotta meg.

pedagógiai asszisztensként dolgo-

választ adott az iskolaérettséggel 

olyan gyermekek szülei is felke-

adott és igyekezett segíteni a konk-
rét esteknél.

Közel 70 új gyereket  
várnak jövőre Bősön

NAGYMEGYER
A beiratkozási program minden 

meghívják a helyi magyar és szlovák 

-
-

-

-

alapiskola megbízott igazgatójától.

-
-

tosainak a játszóházzal egybekötött 

-

pedagógusai látogatják meg azt az 
-

-

-
-
-

ire is választ adunk. Évente kiadják 
-

kor kiosztunk nekik. Ez tartalmaz-

-

testi és szellemi fejlettségnek jó meg-
-

déskor. Ilyenkor még fél év áll a szü-

vezették be az értekezleteken az in-
-

-

-

húzta alá.
-
-

-

-
-
-

nyitni. Azóta már szépen megemel-

évhez viszonyítva valamennyivel 
többen jelentkeztek az iskolába. Le-

-

A játszóházzal egybekötött beirat-
kozás alkalmával az összes osztály-
terem játszóházzá alakult. A nap- 

-

asszisztensek is aktívan részt vet-

interaktív foglalkozásokkal készü-

-
-
-

egy hangszerbemutatóval egészült ki 

-
zások mellett ritmusgyakorlatokat 

és kipróbálhatták a hangszereket is. 

-

mutatja be tudását a gyerekeknek. 
-

-

vesznek részt rajtuk. A Bartók Béla 

-
-

A játszóházzal egybekötött beíratási rendezvényt idén közel 150-en látogat-
ták meg  (A szerző felvétele)

KÜRTHY JUDIT

Három elsős osztállyal terve-
zi a 2024/2025-ös tanévkez-
dést a nagymegyeri Bartók 
Béla Alapiskola. A hivatalos 
számok szerint eddig összesen 
67 kisgyermeket írattak be 
szüleik. A magyar tannyelvű 
alapiskola április elején tartot-
ta meg nyílt nappal egybekö-
tött beíratási rendezvényét.

Három osztályt indítanak Nagymegyeren

A tavalyi évhez viszonyítva 
valamennyivel  

többen jelentkeztek  
az iskolába.  

Lehet, hogy akkor  
több volt a halasztás,  

és akik akkor nem jöttek, 
most biztosan megkezdik  

a következő tanévet.
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RÖVIDEN
Megvétózott 
palesztin államiság
New York. Az Egyesült Álla-
mok vétójával az ENSZ Biz-
tonsági Tanácsa elutasította a 
palesztin államiság megadását. 
A New York-i szavazáson az 
amerikai vétó mellett két állam 
tartózkodott, a szavazás ered-
ménye 12 igen és 1 nem szava-
zat volt. Az amerikai álláspont 
alapján a palesztin államiság-
nak Izrael és a palesztinok kö-
zötti tárgyalásokon kell kiala-

tonsági Tanácsban miniszteri 
vitát tartottak, hogy a jelenlegi 

tagállami státusz, az államiság 
elismerése indokolt-e a palesz-
tinoknak. Az önálló palesztin 
állam elismerését Mahmúd Ab-
bász, a Palesztin Hatóság veze-

(MTI) 

Megviselte a Fideszt 
a belpolitikai vihar
Budapest. A gazdasági telje-
sítménye  esése, az életszínvo-
nal stagnálása, a február legele-
jén kirobbant kegyelmi botrány, 
illetve a Magyar Péter keltette 

tékben hathattak a választók 
politikai  preferenciáira – álla-
pítja meg legfrissebb kutatása 
nyomán az Idea Intézet. Április 

pesség 25%-a szavazott volna 
a Fideszre, ráadásul a kutatás 
szerint az események hatásai 

hatóbb támogatói táborát érték 
el. Míg február elején a biztos 
szavazók 44 százaléka szava-
zott volna a Fideszre, március-
ban ez az arány 2, áprilisban 
pedig további 4 százalékponttal 
csökkent. Viszont a kormány-

baloldali, liberális, zöld ellen-

tum, a Mi Hazánk és a Magyar 
Kétfarkú Kutya Párt támoga-
tottsága is 5 százalék alá esett a 
teljes népesség körében. (Npsz)

Kétszer is lecsapott 
az Iszlám Állam
Damaszkusz. 28 szíriai kato-
nával és kormánypárti fegyve-
ressel végzett az Iszlám Állam 
terrorszervezet két támadás-
ban – közölte az Emberi Jogok 

Csütörtök este a dzsihádisták 
egy katonai autóbuszra nyitot-
tak tüzet a közép-szíriai Homsz 
tartományban. A kormánypár-
ti fegyveres csoport 22 tagját 
ölték meg. A másik támadást 
az ország keleti részén, az iraki 
határ közelében hajtották végre 
Deir-ez-Zór tartományban, Bu-
kamal város mellett. Az Iszlám 
Állam ott 6 szíriai katonával 
végzett. Bár az Iszlám Állam 

Szíriában, és harcosai az ország 
sivatagos területére szorultak 
vissza, a radikális csoport meg-
maradt tagjai továbbra is véres 
támadásokat hajtanak végre a 

(MTI)

Izraeli rakéta csapódott be Iránban 

amerikai CBS tévétársaságnak. Egy 

értesülést, míg az iráni állami média 

drónokat semmisítettek meg. A brit 
Guardian szerint Izrael csütörtökön 

órában sor kerül majd. A CNN úgy 
tudja, az izraeliek biztosították az 
amerikai felet arról, hogy Irán nukle-
áris létesítményeit nem veszik célba.

Az iráni Iszfahán körzetében rob-
banásokat lehetett hallani, és több 
tartományban aktiválták a légvédel-
mi rendszereket. A Reutersnek nyi-

lépése okozta a robbanások zaját, ra-
kétatámadás nem érte az országot. 
Siavosh Mihandoust, az iráni hadse-
reg parancsnoka úgy fogalmazott, a 

légvédelmi rendszerek egy „gyanús 
tárgyat” céloztak, és az éjszakai in-
cidens nem okozott károkat. Az irá-
ni állami televízió szerint a robbaná-
sokat az okozta, hogy a légvédelem 

történt légitámadás Irán határain kí-

szág más részei felé. Szerinte Izrael 
3 drónt próbált „sikertelen és meg-
alázó kísérlete” során az ország felett 

tersnek azt mondta, Irán nem tervez 

minket, a történtek inkább beszivár-
gásra, és nem támadásra utalnak” – 

mi tévének azt mondta, a légvédelem 

A Nemzetközi Atomenergia-ügy-

hogy iráni nukleáris létesítmények-

gyelemmel követi a helyzetet.
Iszfahán stratégiai városnak szá-

mít, ahol katonai bázisok találhatók, 
nukleáris kutatási és fejlesztési köz-
pontok, és a hadsereg elit egységé-
nek, a Forradalmi Gárdának is ott 
van a támaszpontja. E városban ta-

légibázisa. Iszfahán tartomány szá-
mos iráni nukleáris létesítménynek 
ad otthont, köztük a natanzi atom-
kutató központnak. Az izraeli kor-
mány napközben nem adott ki hivata-
los nyilatkozatot azzal kapcsolatban, 

az Iránt célzó csapásokért. Ugyan-

X-en már utalgattak a támadásra. „Jó 
reggelt, kedves izraeli emberek. Egy 
olyan reggel, amelyen büszkén emel-

rettentés erejét” – írta Revital Gotliv, 

je, minden bizonnyal a csapásokra 
reagálva.

A szíriai állami hírügynökség kö-
zölte, Izrael egy péntek hajnali ra-
kétatámadás során Szíria légvédel-
mi állásait vette célba az ország déli 
részén, anyagi veszteségeket okozva. 
Az izraeli hadsereg a CNN megke-
resésére annyit reagált, nem kom-

tahálózat is arról számolt be, hogy a 
támadás egy radarállomást vett célba 
Deraa tartományban.  (Npsz, Tlx, MTI)

Ukrajna középső térségét ér-
te orosz légitámadás, komoly 
áldozatokkal. Értékes repülőt 
lőtt le az ukrán légvédelem.

Kijev. Legalább 8 ember meghalt 

gicsapásában csütörtök este a kö-
zép-ukrajnai Dnyipro térségében. 
Ihor Klimenko ukrán belügyminisz-
ter közölte, hogy két ember Dnyipró-
ban és hat a régió Szinelnikovi kör-
zetében halt meg. A Dnyiprótól dél-

Klimenko szerint tucatnyinál több 
ház megrongálódott. „Dnyipróban 
egy ötemeletes épület lángokban áll, 

részben megsemmisült. A romok 
alatt emberek lehetnek” – írta Teleg-
ramon Szerhij Liszak, Dnyipropet-
rovszk megye kormányzója, hozzá-
téve, a légvédelem a régiót támadó 

közölte, hogy 15 rakétát – köztük két 
Kh–22-es cirkálórakétát – és 14 drónt 

rán. Mikola Lukasuk, a Dnyipropet-
rovszk megyei tanács elnöke azt kö-
zölte: két ember meghalt és 15 megse-
besült a csapásban, amely a Dnyipro 
központjában található épület két leg-

Krivij Rihben három ember sebesült 
meg a város egyik infrastruktúrája 
elleni csapásban.

Egy Tu–22M3 stratégiai bombá-

sztavropoli területén. Az ukrán lé-

ahogy a nehézbombázó a farrészén 
hatalmas lángcsóvával, maga körül 
pörögve zuhan le a földre. Ez szinte 

még nem iktatott ki Kijev.
Az amerikai Kongresszus ház-

szabályi bizottsága átengedte azt 
a 4 részre bontott segélycsomagot, 
amely biztosítaná Ukrajna, Izrael 
és a csendes-óceáni régió amerikai 
szövetségeseinek támogatását. Mi-
vel a tervezetet ellenzi a republiká-

Ukrajnának juttatandó 61 milliárd 
dollár miatt, Mike Johnson házel-
nöknek a demokrata tagokra volt 
szüksége, hogy a 3 radikális repub-
likánus ne akadályozza meg a cso-
magot. Hasonlóra évtizedek óta nem 
volt példa. A legfejlettebb országo-

terei elkötelezettek az ukrán légvé-
(MTI, Portf.)

Teheráni utcakép. Harci lázban égnek a falra festett iráni rakéták.  (TASR/AP)

Durva orosz légicsapás Dnyipro térségére

Gigászi választás 
indult Indiában

Újdelhi.
szavazóval indult a világ leg-
nagyobb választása Indiában. 
A parlamenti választást hét sza-
kaszban tartják június 1-ig a több 
mint egymillió szavazóhelyiség 
valamelyikében. A felmérések 

Bharatíja Dzsanata Párt (BJP) 
ismét diadalmaskodik, ebben az 
esetben harmadik ötéves man-
dátumát nyerheti el a rendkívül 

biztos és büszke Indiát teremtett. 
A BJP bírálói azt vetik a párt és 
Modi szemére, hogy leépítik a 

nálják a vallási kisebbségeket, 

lim közösséget, amelyet megkü-

re önkényesebb, a pártjában ki-
kezdhetetlen, egyfajta személyi 
kultuszt épített fel.  (MTI, hvg)

ÖSSZEFOGLALÓ

Teherán/Jeruzsálem. Teherán 
szerint az iráni légvédelem 
működésbe lépése okozta a 
hajnali robbanások zaját, míg 
az iráni állami média közölte, 
drónokat semmisítettek meg. 
Irán nem tervez azonnali vá-
laszcsapást, Izrael hallgat. 

Sejtelmes dróntámadások Iránban

* Havi átlagár standi vásárlás esetén.

Naponta friss és 
megbízható információk 

A nap legfontosabb híreit 
munkanapokon 
a postaládájába kézbesítjük
A szombati számot 
elektronikusan kézbesítjük
13 az 1-ben: 
1 napilap, 3 magazin, 9 különféle 
heti és havi állandó melléklet

A MEGBÍZHATÓ 

RTL KLUB, szo
mbat 21.10

Nálunk találja a TV- és rádióműsorok legszélesebb kínálatát!

Műsormelléklet, XXIII. é
vfolyam, 11. hét

2023. március 11–17.

Fedőneve:

Oroszlán

Anne Serra

Agro 
A JÓ TALAJ
ÉLETELIXÍR
A NÖVÉNYNEK

Támogatási feltételrendszer – ösztönöz vagy kényszerít?

MODERN GÉPEKKELSPÓROLHATUNK A MŰTRÁGYÁN

Mezőgazdasági magazin 
11. évfolyam, 2. szám

2023. február

POÉNVADÁSZAT 

Rejtvények
E héten

20 €-t nyerhet,

ha a 2 . oldalon levő 

rejtvény megfejtését 

SMS-ben elküldi 

2023. március 22-ig!

8. évfolyam, 2023/11. szám 
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Srebrenica emlékközpontjának temetőjében egy bosnyák nő az 1995-ös 
mészárlás áldozataiért imádkozik  (Shutterstock-felvétel)

Kannibálok ették meg 
Biden bácsikáját?
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FIGYELŐ

JÓBA 
MIHÁLY

A boszniai szerb parlament 
egyhangúlag tagadja, hogy a 
srebrenicai mészárlás nép-
irtás lett volna: elfogadták 
azt a jelentést, amely sze-
rint 1995-ben Srebrenicában 
nem népirtás történt, és nem 
pontos az ott meggyilkoltak 
számára vonatkozó adat.
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MÁRTON Á. ELEMÉR

Vigyázó szemetek 
Kínára vessétek...

VÉLEMÉNY ÉS HÁTTÉR 52024. április 20.ujszo.com
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SZABÓ G. LÁSZLÓ

Először színházban, utoljá-
ra filmben dolgoztak együtt. 
Szikora Jánost, a Jászai 
Mari-díjas, érdemes mű-
vészt szoros szálak kötötték 
a nemrég elhunyt Tordy 
Gézához. Amellett, hogy 
többször is rendezte őt, 
gyermekeinek a keresztapja 
volt a Kossuth-díjas művész.

Ha nincs e kivételes kapcsolat, Tor-
dy Géza aligha állt volna kamera elé, 

János Károlyi tábornok szerepével 
bízta meg, és ez lett az utolsó színé-

Másfél évtizednek kellett eltelnie 
ahhoz, hogy Tordy Géza ismét ka-

nak. Hogyan sikerült megszereznie 

1986-ban meghívtak a Vígszínház-

peramentumáról, bátor szókimondá-

találkoztunk, csak tudtunk egymás-

is, hogy ez a munka ne fulladjon bot-

tusok, amelyek megnehezítik az egész 

Én robbantottam azzal, hogy Gézát 

kiürült az üveg, magunk számára is 
váratlanul, olyan fokon nyíltunk meg 

nyira meghatározta a kapcsolatunkat, 

varias távolságtartás, és lett helyette 

olyan, hogy Géza a gyermekeim ke-

Gyakran jártam hozzá én is Tihany-

vendége volt a családi ünnepeink-

Miközben a saját gyerekeivel 
elég viharos volt a viszonya. Nehéz 

barátságunkban féléves, éves szüne-

kat vitatkoztunk, ami aztán sebeket 

mint egy ugatós kutya, amelyik a fo-

nem vágyik, csak arra, hogy megva-

Például Gorkij darabjában, az Éj-

szabb kihagyás után, ami mindket-

a színpadi koncentráció és a színpadi 

Hogyan fogadta Tordy Géza a 

szerep riasztotta, hanem maga a for-

hány tihanyi látogatásom benne volt, 
amíg rábeszéltem, hogy ezt tényleg 

lünk, ahhoz el kell mondanom, hogy 

a producernek, hogy fel lehet hívni 
szólva kétségesnek láttam, hogy egy-

rát, ami még maradt neki, ami még 

ritka férfiszínészeknek, akiknek 

lémáiból adódóan komoly félelmei 

De azért fellángolt benne egy ki-

valaki megérzi, hogy egy sorompó 

színpadról, hogy azt hitte, sose megy 

felvonást, de érzem, hogy lecsukódik 

ni a sorompó alatt, és felemelni sem 

Gyakorlatilag valamennyi film-

tartozott, akiben megvolt a rendezés 

házat, de leginkább azt, hogy a hely-
szín nem beszélgetésre inspirált, ha-

olyan ember, akivel jókat lehet hall-

belemagyarázni, hogy az utolsó talál-
kozásunkkor már éreztem, hogy… de 

élt már a barátja, Pintér Tamás kasz-

rá gondoltam, mindig azt kérdeztem, 

is érezte, hogy ez már silány utánzata 

nemegyszer, hogy kezd elege lenni 

Károlyi tábornok szerepében, a Hadikban

Szikora Jánossal a forgatás szünetében (Szikora Bálint felvételei)

Tordy Géza utolsó nagy villanása
Szikora János: „Már nem akart átbújni a sorompó alatt, és felemelni sem akarta. Érezte, hogy ennek itt a vége...” 

Még valami…
Élete utolsó éveiben senkit nem engedett már közel magához. 
Azokat sem, akiket korábban szeretett, vagy akik szerették őt. 
Tordy Géza egyszerre csak mindentől és mindenki elől elzárkózott.
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PRESSZÓ Hogyan lett a hollywoodi 
szexszimbólumból farmer?

9.

ywoodi
farmer?
. oldal

„Ha azt mondjuk, hogy a filozófus 
feladata visszavezetni az embert 
a könnyedségtől és a gyorsaságtól a 
nehéz és lassú gondolkodáshoz, azt 
is hozzátehetjük: a költő feladata 
pedig az, hogy visszavezesse olvasóit 
a nehéz és lassú gondolkodás örömé-
hez. Ebben pedig a leginkább kéznél 
levő eszköze az az érzékünk, mely 
természetünkből adódóan mind-
nyájunknak a legkedvesebb” – zárta 
A költői kép ikonográfiájának kér-
dései című előadását Bodor Béla 
2005-ben. Gondolhatnánk, köny-
nyen beszélt a költői kép okozta 
érzéki örömökről az igazi gourmet, 
aki egy személyben volt zenész és 
képzőművész, irodalomtörténész 
és költő. De hajoljunk csak köze-
lebb: hogy természetünkből adódó 
örömforrásuk lenne a vers? József 
Attila születésnapja alkalmából – 
vessük is magunkat az élvezetekbe!

Múlt héten ünnepeltük a magyar 
költészet napját, amely azon ke-
vés ünnepeink egyike, amely a 
Kádár-korban született, mégis tö-
retlen népszerűségnek örvend 60 
év múltán is. Nézzünk csak körül 
ilyenkor a közösségi oldalakon – a 
magyar ember rajong a versekért! 
Hogy mit is tartunk annak? Min-
dent, ami rímel, ritmusos, s pálcá-
val verték belénk, vagy szűkebben 
véve: ami ránk esztétikai hatást 
gyakorol, saját emlékeinket segít 
új élményekké gyúrni? Ízlésről ne 
most vitatkozzunk, ahogy arról 
sem, ha már szeretjük a verset, 
miért nem igazán fogynak a kor-
társ kötetek. Izgalmasabb kérdés, 
amit az idézett tanulmány kifejt: 
nyelvünk és gondolkodásunk ele-
ve képi, metaforikus, a művészet 
tehát, amelyik ilyen eszközökkel 
dolgozik, lényegében bennünk re-
zonál. Versolvasáskor társalkotók 
vagyunk, s a költő idegenvezető 
saját emlékképeink között. 

Kövessük csak az esernyőjét – hi-
szen ez a gondolat ahhoz a logikus 
megállapításhoz repítheti az em-
bert, hogy a műélvezet képessége 
az alkotás típusától függetlenül 
is alapvető emberi tulajdonság 
kell, hogy legyen. A tudomány
mindenesetre, amelyik egyaránt 
igyekszik fogást találni a díszvázán 
és a szonettkoszorún, örömmel 
használ az eltérő művészeti ágak 
leírására közös eszközöket.
Az ikonográfia például, amit Bo-
dor Béla a költői kép működését 
vizsgálva hívott segítségül, szán-
déka szerint a képek tudománya: 
az ábrázolások, történetek, allegó-
riák azonosítására szolgál. Erwin 
Panofsky német művészettörté-

nész állította egy hadrendbe az 
ikonográfiát egy modernebb 
eszközzel, a műalkotások 
szimbolizmusát értelme-
ző ikonológiával, olyan 
máig érvényes művé-
szettörténeti mód-
szert alkotva ezzel, 
amely a formai 
leírástól jut el 
apró lépések-
ben az alkotá-
sok mélyebb 
jelentésének 
feltárásá-
ig. Olyan 
svájcibicska ez, 
amivel a tájképet ugyanúgy feltör-
hetjük, mint a tájleírást – hiszen 
képekben beszélni és képet olvasni 
lényegében egy tőről fakad. 

A képes beszéd a tudomány bevett 
eszköze is, így a költészet antik ere-
detű fogalomkészletét a művészet-
történet sem nélkülözheti. A jel-
kép, a szimbólum és az allegória, 
s általában véve a jelentésátvitelen 
alapuló szóképek ugyanis kiválóan 
használhatók műtárgyleírások al-
kalmával is.
Nem könnyebb úgy fogalmazni, 
hogy a fa alatt enyelgő fiatal pár 
a „tavasz allegóriája”, minthogy
hosszan fejtegetnénk a természet 
körforgása és az életszakaszok köz-
ti számos hasonlóságot? Felesle-
ges, hiszen olyan zsánerjelenet ez, 
amelyben érezzük az összefüggése-
ket. Az emberi tudat történelmileg 
rétegzett, s ezen belül az érzékszer-

vek üzeneteinek feldolgo-
zása – ahogy látás lesz a 
nézésből – elménk egyik 
legősibb funkciója. A 
kardfogú tigris látványa 
azonnali cselekvésre sar-
kallja az embert, s e gyors 
reagálás jóval korábbi 
képességünk, minthogy
ezt a szép metaforikus 

elnevezést ráaggathattuk 
volna a vadállatra. Bodor gondo-
latmenete szerint rendelkeznünk 
kell valamiféle ősi sémakészlet-
tel, a látottak feldolgozását segítő 

ikonográfiai „gyorsítótárral” – ez 
lehet az emberi faj sikerének egyik 
kulcsa. 

És ezzel együtt a műélvezeté is. 
Az absztrakt fogalmakból építkező 
vers olvasásakor ugyanis egyfajta 
pihentető örömélményt jelentenek 
a költői képek, hogy hatásukra a 
megértés nehéz folyamatába az 
érzékelést feldolgozó ősi agyterü-
letek is bekapcsolódnak. Művészi 
olvasatunk megalkotásához saját 
képi emlékeinket hívjuk segítségül, 
vagyis olyasmiket idézhet fel ben-
nünk egy vers, amelyekre szerzője 
nem is gondolhatott. (Gondolta a 
fene!) Felszabadító elképzelés, hogy
a művészet nem eleve megközelít-
hetetlen: kezdetnek elég belelapoz-
nunk egy kötetbe, körülnéznünk 
egy kiállításon, s használni a fejün-
ket – az olvasat végső soron úgyis 
bennünk születik!

Jó emlékeztetni minél többször 
az olvasót, hogy ugyan fontos a 
kontextus, az alkotásokról szüle-
tett tanulmányok hasznos mankót 
jelentenek a mélyebb megértés 
folyamatában – de a kulcsok ez-
zel együtt is mi magunk vagyunk. 
Soha nem késő elkezdeni, kísérle-
tet tenni arra, hogy versek, képző-
művészeti alkotások, dísztárgyak 
tanulmányozásával keressük a 
lassú és nehéz gondolkodás örö-
mét. Ajánlunk is ehhez gyűjte-
ményünkből muníciót! A nyitó-
képnek választott Himnusz című 
szövött kárpit értelmezéséhez pél-
dául hasznos valamiféle tudással 
rendelkezni a Kossuth-díjas tex-
tilművész, Polgár Rózsa látomás-
szerű, költői munkáiról. Ám mivel 
itt jól ismert nemzeti énekünkből 
merítette az ihletet, ezúttal bátran 
szabadságra küldhetjük a bennünk 

lévő művészettörténészt, s átad-
hatjuk magunkat a látvány adta 
szabad asszociációknak.

Polgár Rózsa itt látható másik 
szőttesének befogadását is sokban 
segítheti, ha van némi lexikális 
ismeretünk a címében megidézett 
Ferenczy Noémiről: a munká-
it a középkori alkotók mintájára 
maga tervező és kivitelező gobe-
linművészről, a „türelmes jelenlét” 
alkotói magatartásáról, mikor a 
művész mintegy beleszövi idejét, 
testét, szellemét a műbe. De nem 
indíthat minket izgalmas asszoci-
ációkra ezek nélkül is a kárpitba 
fonódó ember ábrázolása? Fontos 
ismernünk a nemzeti törekvéseket 
a századvég művészetében ahhoz, 
hogy értelmezni tudjuk a fentebb 
látható vázán a 10. századi bizánci 
textilekről másolt millenniumi or-
namentikát? Lebilincselő történet, 
hogyan kotyvasztották ki a Zsol-
nay vegykonyhájában a mintát és 
az eozinmázat, de első lépésben 
mégis elég rácsodálkoznunk arra, 
amire az ezredéves országos tárlat 
látogatói: fémes fényű mázakkal 
imitáltak olyan textilmustrát, amit 
közmegegyezéses alapon „magya-
rosnak” tartottak az ősi gyökerei-
ket kereső kortársak. 

Sokáig vita tárgyát képezte például, 
hogy általában a szimbolista költé-
szet, a bécsi szecesszió ismerete és 
az erdélyi temetők emléke, esetleg 
konkrét Ady-versek ihlethették A 
nagy szonátát, Kozma Lajos korai 
szecessziós grafikáit, amiből fen-
tebb is idézünk egy lapot. De ha 
végigpörgetjük a sorozatot, a szo-
morú tusrajzokkal ismerkedve egy-
re kevésbé igényeljük ezt az ismere-
tet, hiszen nem túlzás állítani, hogy
szinte minden darabja önálló bal-
lada – csak nézni kell, hagyni ma-
gunkban kibomlani. A Gödöllői 
Művésztelep jeles alkotója, Nagy 
Sándor további könyvgrafikáit, 
például Koronghi Lippich Elek 
költeményeinek fantáziadús díszí-
téseit sem szükséges behatóbban 
ismernünk ahhoz, hogy meséljenek 
nekünk az itt látható, „szövegtelen 
illusztrációk”. Várnánk a mesét 
a lapszéli rajzok között, mígnem 
felismerjük, hogy az bennünk szü-
letik. Sokat ad hozzá a kísérletinek 
szánt minitextil történeti háttere 
Solti Gizella kukoricájának, vagy
a csipke századfordulós reneszán-
szának ismerete a Parádi Üveggyár 
csipkeüvegének értelmezéséhez – 
hogy további példákat említsünk 
gyűjteményünkből. 

De nem megindító önmagában az 
a költőiség, amelyet a gobelinbe 
szőtt kukoricacsőben, a törékeny
üvegbe csiszolt hálószerű csipké-
ben, a vers nélküli illusztrációk-
ban, a kerámiamázként újjáéledő 
szövetben, vagy éppen a katedrá-
lisüvegre rímelő apró ékszerben 
megtapasztalhatunk? Nem lehet, 
hogy csak elindulni nehéz, felvál-
lalni a ballépés lehetőségét, hogy a 
művészet terepén térkép nélkül al-
kalmanként eltévedhetünk? Meg-
annyi kérdés, amely hasonlóan 
merül fel az irodalomban és az 
iparművészetben – minden alko-
tásban, ami a bennünk tükröződő 
képekkel dolgozik. Biztatjuk önö-
ket, keressék magukban a vála-
szokat, látogassanak kiállításokat, 
olvassanak verseket! (IMM)

A költői kérdés
A lassú gondolkodás örömét adhatja vissza a vers – fejtegette 

az évezred elején egy irodalomtudós, mondván: a költői képek 

megfejtése a látással rokon ősi adottságunk. Az alábbiakban 

a költészetet fókuszba állítva olvashatunk az Iparművészeti 

Múzeum (IMM) gyűjteményéből válogatott tárgyakról.

Gobelintechnikával szövött kárpit – Himnusz, 
Polgár Rózsa, 1996, Magyarország 

Csiszolt, formába fúvott színtelen 
üvegváza, Csipkeüveg

Parádi Üveggyár, 1920, Parád 

Gobelintechnikával szövött minitextil – Kukorica, Solti Gizella, 
20. század 4. negyede, Magyarország (Fotók: IMM)
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René Jules 
Lalique, Lalique 

Crystal Co., 
1900 körül, 

Párizs 

Könyv – Ady Endre: 
Ki látott engem? Budapest, 1914, 

1914, Budapest 

Gobelintechnikával szövött
falikárpit – Tisztelet Ferenczy 

Noéminek, Polgár Rózsa, 
1990–1991, Magyarország
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M
ég egy hónapja 
sincs, hogy Kate 
Middleton be-
jelentette lesúj-
tó diagnózisát, 

sógornője, Meghan pedig rögtön 
teljes gőzzel munkához látott. 
Többen azonban gyanúsnak talál-
ják, hogy Sussex hercegnéje olyan 
tevékenységekbe kezdett, amelyek 
túlságosan is hasonlítanak azokhoz 
a királyi feladatokhoz, amelyeket 
Vilmos herceg felesége szívesen 
látott el. Ezúttal azonban minden-
kinek elállt a lélegzete, amikor egy 
olyan eseményen vett részt, ami a 
walesi hercegné szívéhez a legköze-
lebb áll.
Meghan Markle és Harry herceg 
egyre jobban eltávolodik a brit 
királyi családtól. Kapcsolatuk már 
egy ideje megromlott, és úgy tű-
nik, Katalin hercegné rákbetegsé-
ge, amiről a világgal egy időben 
értesültek, sem fogja őket össze-
hozni. 2020-ban úgy döntöttek, 
hogy felhagynak a királyi köteles-
ségekkel és Amerikába költöznek, 
ahol nyíltan kibeszélték a brit mo-
narchia titokban tartandó problé-

máit. Azóta a sussexi hercegi pár 
ritkán mutatkozik Nagy-Britan-
niában.
Úgy tűnik, Harry herceg felesége 
azonnal megragadta a lehetőséget, 
hogy többet szerepeljen a nyilvá-
nosság előtt, és jelenleg a kemo-
terápiás kezelésre szoruló Kate 
Middleton által hátrahagyott űrt 
igyekszik betölteni. A hónap ele-

jén Meghan beteg gyerekeket láto-
gatott meg, hogy felolvassa nekik 
egyik kedvenc könyvét. 
A rajongókat ez a látogatás Camilla 
királyné és Katalin hercegné tevé-
kenységeire emlékeztette, akik szin-
tén megosztják kedvenc gyerek-
könyveiket, hogy olvasásra buz-
dítsák a fiatalokat. Vajon Meghan 
megpróbálja helyettesíteni Kata-

lint? Nem titok, hogy a két hölgy 
kapcsolata mélyponton van, és a 
brit közvélemény azt találgatja, va-
jon Sussex hercegnéje felbukkan-e 
Angliában a május elején megren-
dezésre kerülő Invictus Játékok 
megnyitóján.
Az Express honlapja szerint Mar-
lene Koenig királyi szakértő úgy 
véli, Meghant már nem érdekli az 
Egyesült Királyság. „Kétlem, hogy 
Meghan a közeljövőben elláto-
gatna az Egyesült Királyságba. Sze-
rintem maga mögött hagyta a ki-
rályi családot, hacsak nem valami 
komolyabb dologról van szó, mint 
például egy temetés. De Harry és 
Meghan élettere az Egyesült Álla-
mokban van” – mondta Koenig.
A palota március végén egy vide-
ót tett közzé, amelyben Katalin 
hercegné megerősítette, hogy rák-
betegség miatt kemoterápián vesz 
részt. A bejelentés hetek óta tartó, 
az egészségi állapotával kapcsolatos 
találgatások után történt, mivel ja-
nuárban kórházba került egy nem 
részletezett hasi műtét miatt, és az-
óta nem jelent meg a nyilvánosság 
előtt. (1.pluska)

Sz
áz intézmény, szer-
vezet és kezdemé-
nyezés részvételé-
vel pontosan száz 
napon át tart az 

első bécsi Klíma Biennálé, amely az 
éghajlatváltozás kérdéseit köti össze 
a művészettel.
A biennálé helyszíne az egész város, 
célja pedig, hogy felhívják a látoga-
tók figyelmét a természeti és a tár-
sadalmi változásokra, és szembesít-
sék őket egy olyan jövővel, amelyet 
a klímaváltozás ural.
A Klíma Biennálé nagyközön-
ségnek szánt programja múlt hét 
szombaton indult. Városszerte nap 

mint nap különböző, a klíma-
változással foglalkozó művészeti 
akciókkal találkozhatnak az ér-
deklődők. Kiállítás, interaktív fel-
olvasóest, az újrahasznosításon ala-
puló építészeti projekt és speciális 
koncertek is szerepelnek a prog-
ramban.
A biennálén a nagy bécsi kiállí-
tóházak – a Belvedere21 vagy a 
Weltmuseum –, a Wiener Fest-
wochen, valamint az osztrák fő-
város független művészei éppúgy 
részt vesznek, mint a jövő gene-
rációjával foglalkozó szervezetek. 
A fesztivál központja a nemrég 
felújított KunstHausWien, ahol 

az Into the Woods című kiállítás 
látható. Az erdővel mint élőhely-
lyel foglalkozó tárlat középpont-
jában az emberi tevékenység – 
rendszerint pusztító – hatása áll 
az erdei ökoszisztémára.
A múzeum Projektraum Garage 
nevű projektműhelyében upcyc-
ling foglalkozásokat tartanak majd, 
az „Arapolis” nevű installáció pedig 
azt mutatja meg, milyen jövő vár-
hat ránk 2070-ben. A múzeum 
belső udvarán felállított klíma-
kultúra-pavilonban különböző 
programok, például koncertek, 
felolvasóestek lesznek.
A biennálé fesztiválhelyszíne az egy-

kori Északnyugati pályaudvar terü-
lete, a Nordwestbahnhofgelände, 
amely ma Bécs egyik legjelentő-
sebb városfejlesztési területe. A le-
bontásra ítélt buszterminálban a 
Songs for the Changing Seasons 

szól majd, amely állati és emberi 
zajok keveréke és különböző film-
vetítésekhez, videóinstallációkhoz 
szolgál háttérzeneként. A terüle-
ten működő „Biofabrique”-ban a 

bécsi műszaki egyetem hallgatói 
régi alapanyagokból igyekeznek új 
anyagokat létrehozni: olyan kér-
désekkel foglalkoznak majd, mint 
hogy mit lehetne kezdeni a metró-
építéseken kiásott földdel vagy egy 
pékség zsemlemorzsájával. A te-
rület szabadtéri részén gyermek-
játszótér, művészeti installációk 
és egy klímakantin várja a látoga-
tókat. Ennek árai a klímaváltozás 
árához igazodnak. A biennálé 
programkínálatában többek között 
meditációs tanfolyam és a Práter-
be tervezett kirándulás is szerepel, 
de az érdeklődők azt is megtanul-
hatják, hogyan lesz a kombucha 
gombából festővászon, vagy mi-
ként hozhatnak létre mémeket. 
A Volkskundemuseumnál megren-
dezett aktivizmustáborban pedig 
megtanulhatják, hogyan kell jól 
kampányokat kidolgozni vagy til-
takozásokat szervezni. A Haus der 
Geschichte kiállítása a környezet-
védelmi mozgalmak történetével 
foglalkozik, a Foto Arsenalban a 
víz, a Kunsthalle Wienben pedig 
a nap körül forog minden. (MTI)

Klímaváltozás 
és művészet

Száz napon át tartó Klíma Biennálé kezdődött Bécsben
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A biennálé helyszíne 
az egész város, 
célja pedig, hogy 
felhívják a látogatók 
figyelmét a természeti 
és a társadalmi válto-
zásokra, és szembe-
sítsék őket egy olyan 
jövővel, amelyet a 
klímaváltozás ural.

Meghan Kate Middletont alakítja
Jó pontot akar a királynál? Övön aluli ütés a beteg hercegnőnek

(Fotók: katemiddletonreview.com, Getty Images/NMH)
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Mindenki egy külön világ a 
maga érzéseivel és gondolataival. 
Sokszor hallottuk már és pofon-
egyszerűen is hangzik, mégis a 
mindennapokban hajlamosak 
vagyunk elfelejteni. Általában 
inkább a saját világunkból indu-
lunk ki. Azt feltételezzük, hogy 
ami nekem magától értetődő, 
az a másiknak is pont úgy igaz. 
Aztán néha kijózanít minket 
egy-egy kisebb vagy nagyobb 
konfliktus.
A minap a férjem örömmel 
újságolta, hogy: – Drágám, a hét-
végén elutazunk. Mire én zsebóra 
méretűre nyitottam a szemem. – 
Micsoda???? Dehogy akarok én el-
utazni a hétvégén, hiszen határidős 
a projektem, most kell beleadnom 
anyait-apait! Ő persze nem tudta, 
hova tegye ezt a reakciót, hiszen 
a hét közepén meg óriási sóhajjal 
ezt közöltem neki a reggelinél: 
– Olyan jó lenne kiszakadni a 
munkából! Drága férjem alig 
értette, hogy akkor meg miért is 
nem akarok most sehova menni?!
Mielőtt még mindketten nagyon 
belefolytunk volna a helyzetünk 
(igazunk) védelmezésébe, vissza-
vonulót kértem. Már megtanul-
tam, hogy ilyen helyzetekben időt 
kérek magamtól és a másiktól is. 
Ugyanis amint – akár fizikailag 
is – kicsit eltávolodunk a hely-
zetből, képesek lehetünk azt akár 
egy fényképet, tisztán, a saját 
narratívánk nélkül látni. 
Én ilyenkor valójában kap-
csolódom magammal, pl. 
egy mindfulness-
meditáción (mind-
fulness, azaz tudatos 
jelenlét) keresztül. Ez 
segít engem legin-
kább abban, hogy ne 
dőljek be a gondola-
taimnak, a „régi le-
mezeknek”. Ilyenkor 
a saját érzéseimért 
felelősséget vállalok, 
és nem a másikat 
okolom a bennem 
örvénylő érzelmekért. 
Legtöbbször a saját 
belső monológom ilyenkor 
kritikusan, sőt egyenesen bán-
tóan gondolkodok magamról: 
„Már megint elszúrtam a családi 
békét.” „Jobb, ha nem mondok 
legközelebb semmit.” Valljuk be, 
mindannyiuknak megvannak 
a saját régi lemezei, amelyek 
érzelmi és gondolati labirintusba 
visznek. A belső monológunk-
ban megjelenő önostorozás csak 
tovább gerjeszti a stresszt, egy 
olyan belső fenyegetést hoz létre, 
amiben egyszerre vagyunk önma-
gunk támadói és áldozatai is.
Az önmagamhoz való kapcso-
lódás azonban megtanított arra, 
hogy ne mondjak le magamról 
az ilyen helyzetekben, ne fa-
gyasszam be az érzéseimet, a 
szükségleteimet. A mindfulness-
meditáció segítségével a kritikus 
belső hangot egy együttérzőbb, 
kedvesebb hangra szelídítem. 
Megértem és engedem megérezni 
magamban a napok óta elnyo-
mott feszültséget a projekt miatt, 
az időzavart, ami miatt már 
megint magamra nem jutott elég 
időm. Mindaz, amit eddig nem 
engedtem megélni, rám zúdul 
és a figyelmemet kéri. Naná, 
hogy ez nehéz! Általában ezért 
nyomjuk el, söpörjük a szőnyeg 
alá a nehézségeinket, halogatunk, 
erőltetjük a kedves mosolyt, szé-

gyenkezünk az érzéseink miatt. 
A mindfulness lényege a kap-
csolódás önmagammal, a belső 
élményvilágommal őszintén, 
szemtől szemben. Ebben a 
megengedésben tisztul a kép,
és egyre objektívabb lesz 
a helyzet, mintha az egy fény-
képen jelenne meg: A nő, aki 
szorong az aznapi értekezlet 
miatt, mert nagyon lelkiismere-
tesen akar dolgozni és megfelelni. 
Legalább szóban próbál menekülni 
a szorongása elől. A férfi, aki meg-
értésből és támogatásból cselekszik, 
mert így akar bátorítani.
Mennyivel egyszerűbb „madár-
távlatból” is látni a helyzetet. 
Rendszerint ilyenkor a megköny-
nyebbüléssel együtt feléled ben-
nem az önegyüttérzés is. Ez nem 
panaszkodás, önsajnálat vagy 
mentegetőzés, hanem „elsősegély 
a szív számára” (Rick Hanson). 
Megengedni az érzéseket és el-
ismerni őket, hogy itt lehetnek, 
érezhetem őket. Amikor elis-
merem az érzéseimet, nem kell 
„átkereteznem” őket, és minden-
áron valami pozitívat meglátni 
bennük erőnek erejével. A meg-
engedéssel vállalom, hogy ez is az 
emberi életem része: Ez most egy 
nehéz helyzet. Szomorúság és aggo-
dalom van bennem. Átütő erejű 
volt számomra megtanulni ilyen 
helyzetekben feltenni a következő 
kérdéseket: Hogyan tudnék most 
legjobban gondoskodni magamról? 
Hogyan tudnék most kedves lenni 
magammal?

Az önmagunkkal való együttérzés 
nemcsak „elismerése” annak, 
ami van, hanem egyben aktív 
együttműködés is a helyzettel. 
Az erőszakmentes és gondoskodó 
hozzáállásommal elkezdhetek 
kapcsolódni a másikhoz, ha ő 
is készen áll erre. (Végül közös 
megoldásként elmentünk a 
hétvégére, azzal, hogy pontos 
idősávot jelöltünk ki a munka és 
pihenés idejére. Működött.)
Az egyik legfontosabb dolog, 
amit megtanultam a 
mindfulnessnek köszönhetően, 
hogy az önmagunkkal való 
együttérzés egy tudatos módja 
annak, ahogy önmagunkhoz vi-
szonyulunk. Ennek pedig az egész 
életünkre hatása van, sőt ezáltal 
hatunk leginkább közvetlen kör-
nyezetünkre is. Az önegyüttérzés 
képességével tudjuk magunkat 
bátorítani, megnyugtatni, hogy 
ne vesszünk el önmagunk lehú-
zásában és kritizálásában. Hogy 
miért fontos ez, azt Dr. Edit Eva 
Eger fogalmazza meg számomra 
a legszebben: „Te vagy az egyet-
len, aki egész életedben megleszel 
magadnak. Minden más kapcsolat 
véget ér. Hogy lehetsz hát önma-
gad legszeretőbb, feltétel nélküli, 
gyakorlatias gondoskodója?”

Mellár Mezei Anita
mindfulnesstanár

Úgy
néz ki, Rosselli-
ni most éli csak 
igazán az álma-
it, mivel másról 
sem posztol a 

közösségi oldalakon, csak arról, 
hogy mostanra teljesült minden 
vágya. A sztárszínésznő még akkor 
sem panaszkodik, ha bőrkemé-
nyedések vannak a kezén, vagy 
kecske- és birkaszaggal tér haza 
egy fárasztó nap után.
Az internetes források modellként, 
színésznőként és festőként emle-
getik, ő azonban színésznőként, 
filmrendezőként és farmerként írja 
le magát. A 71 éves nő az 1980-as 
években elbűvölte Hollywoodot, 
ma pedig egy farmon él több tucat 
csirkével, kecskével, juhokkal és 
számos más állatal együtt.
Az Olaszországban – Roberto Ros-
sellini rendező és Ingrid Berg-
man svéd színésznő gyermeke-
ként – született színésznő először 
jelmeztervezőként dolgozott apja 
filmjeiben, majd New Yorkba köl-
tözött, ahol olasz nyelvet tanított 
és fordítóként dolgozott. Csak ké-
sőbb, az 1980-as években kezdett 
el színészkedni. Főszerepet játszott 
a Kék bársony, avagy a halál illik 
hozzá című filmben, és ezzel 
szinte egycsapásra női ikon-
ná vált.
Még 2013-ban hozta lét-
re New Yorkban a Ma-
ma’s Farmot (Anyuka 
Farmja), amely több 
mint 11 hektáron 
terül el. Farmját fő-
ként a biológiai sok-
féleség megőrzé-
sének és az ok-
tatásnak szenteli 
– társadalmi fe-
lelősségvállalásá-
nak legszem-
betűnőbb jele-
ként a színésznő 
igyekszik új kör-
nyezetvédőket 
nevelni a farmon, 
ahol az állattenyész-
tés mellett különbö-
ző kulturális rendez-
vényeket is tartanak.
Rossellini a farmjá-
val egy kicsit szü-
lőhazájából, Olasz-
országból szeretett 
volna adni New 
Yorknak is. Ahogy 
a farm leírásában 
olvasható: „Isabella 
olasz örökségének 
szellemében a Ma-
ma Farmot úgy ter-
veztük, hogy olyan 
legyen, mint egy 
olasz piazza (tér), 
egy vibráló hely, 
ahol mi és a tagok 
megoszthatjuk tu-
dásunkat és inspi-
rálhatjuk egymást 
a közös cél, a Föld-
anya megőrzése és 
megfiatalítása érde-
kében.”
A 71 éves színésznő 
aktív a közösségi 
médiában, gyakran 

posztol fotókat és videó-
kat a farmon zajló élet-
ről. Élvezi a különböző 
tyúkfajták által rakott 
színes tojások kaval-
kádját, valamint a fris-
sen született bárányok 
társaságát. Elmondása 
szerint nem öli meg a 
haszonállatokat, ha-
nem csak az állatok 

adta tojást, tejes és más 
különböző finomságokat 

használja fel. A gazdaságot Patty 
Gentry kertészmérnök gondozza, 
tisztán organikus és regeneratív 
gazdálkodási technikákat alkalmaz-
va. Bár hihetetlen, hogy ilyesmi 
létezhet egy olyan városban, mint 
New York, a farm büszke arra, hogy 
növényvédő szerek, gyomirtók, ro-
varirtók és a környezetet károsító 
műtrágyák használata nélkül tartja 
fenn magát.

Dušana Lukáčová (Záhradkár)

Mindfulness a kapcsolatokban 

Az önegyüttérzés ereje

(Fotó: pexels.com)

Hogyan lett a hollywoodi 
szexszimbólumból farmer?

Isabella Rossellini egy 180 fokos fordulattal kertre cserélte a reflektorfényt

magát. A 71 éves nő az 1980-as 
ekben elbűvölte Hollywoodot, 
a pedig egy farmon él több tucat 
irkével, kecskével, juhokkal és 
ámos más állatal együtt.
z Olaszországban – Roberto Ros-
lini rendező és Ingrid Berg-
an svéd színésznő gyermeke-
nt – született színésznő először 
meztervezőként dolgozott apja 
mjeiben, majd New Yorkba köl-
zött, ahol olasz nyelvet tanított 
fordítóként dolgozott. Csak ké-
bb, az 1980-as években kezdett 
színészkedni. Főszerepet játszott 
Kék bársony, avagy a halál illik 
zzá című filmben, és ezzel á
nte egycsapásra női ikon-
vált.
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társaságát. Elmondása 
szerint nem öli meg a 
haszonállatokat, ha-
nem csak az állatok 

adta tojást, tejes és más 
különböző finomságokat 

haszná
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tisztán 
gazdálk
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létezhe
New Yo
növény
varirtók
műtrág
fenn m

Duš

(Fotók: Instagram/Isabella Rossellini, TASR/AP/Gregorio Borgia)



2024. április 20. ujszo.comPRESSZÓ / HASZNOS TANÁCSOK10

A mellékletet szerkeszti: Mellár Dávid (david.mellar@newsandmedia.sk). Levélcím: DUEL-PRESS s.r.o., Új Szó – Presszó, P. O. BOX 222, 830 00 Bratislava 3

Kos (III.21.–IV.20.)
Ma reggel érdemes 
rendbe tennie az otthonát, 
mert váratlan vendégei 
lesznek. Néhány szom-
széd váratlanul beugor-
hat, vagy egy régi 

barátja hívhatja a kocsijából, hogy úton van önhöz. 
Élvezetes lesz a barátaival tölteni a napot.

Bika (IV.21.–V.21.)
Engedje el a szokásos 
katonás modorát, 
és egyszerűen hagyja, 
hogy a nap úgy alakul-
jon, ahogyan alakul. 
Akárhogy is próbál-

kozik, még ön sem lesz képes irányítani a mai esemé-
nyeket. Maradjon nyitott minden lehetőségre!

Ikrek (V.22.–VI.21.)
Keményen dolgozik 
azért, hogy anyagilag 
független legyen. 
Minden jel arra utal, 
hogy jó úton halad. 
Ma viszont olyan híreket 

kaphat, amire nem számított. Még mindig jó úton jár. 
Csak talán egy kicsit tovább tart, amíg eléri a célját.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Ma biztosan elfoglalt 
lesz, de egyúttal boldog is. 
A délelőttöt valószínűleg 
a ház körüli teendőkkel 
tölti. Ne lepődjön meg, 
ha délután váratlanul 

beugrik egy barátja, aki fontos, ugyanakkor meglepő 
híreket szeretne megosztani önnel.

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Elég intenzív napnak 
ígérkezik a mai. 
Az elméje tele van 
ötletekkel, tervekkel. 
Jót tenne önnek, ha 
tartana egy kis pihenőt. 

Nagyon egyszerűen le tudja csendesíteni az elméjét, 
ha iszik egy teát, és tíz percig csendben marad.

Ma a lehető legrugal-
masabbnak kell lennie. 
Valószínűleg egy konkrét 
listával kezd, amelyen 
olyan dolgok szerepelnek, 
melyeket feltétlenül el 

kell végeznie, de egy barátjától kapott hír elvonja 
a figyelmét és mindent megváltoztat.

Igyekezzen tudatosan 
pozitív maradni! 
Terelje el a figyelmét 
a negatív gondolatokról 
a szükséges házimun-
kákkal. Miközben 

a ház körüli teendőkkel foglalkozik, időnként álljon 
meg, és szakítson időt a szórakozásra, pihenésre is.

Ne vegyen minden 
információt, amit ma 
kap, készpénznek. 
Ha szükséges, inkább 
telefonáljon olyan embe-
reknek, akikben megbízik, 

és tájékozódjon a tényekről. Ne hagyja, hogy ez tönk-
retegye a napját. Lazítson! Minden rendeződni fog.

Elképzelhető, hogy 
meglehetősen elkeserítő 
híreket kap, de mielőtt 
frusztráltan reagálna, 
gondolkodjon el: lehet, 
hogy a hír valójában nem 

is olyan rossz. Vegyen egy mély lélegzetet, és térjen 
vissza a megszokott kerékvágásba.

Valószínű, hogy ma 
kellemetlen híreket kap. 
Lehet, hogy felhívják 
telefonon, és egy régi 
barátjával kapcsolatban 
kap felzaklató híreket.

Az információt nyugodtan kell fogadnia, és nem 
szabad hagynia, hogy tönkretegye a napját.

A műszaki hibák és 
meghibásodások napja 
lehet a mai. Frusztráló, 
de egy kicsit vicces is. 
Minden, amihez 
hozzáér, a számítógéptől 

a mosógépig, úgy tűnik, felmondja a szolgálatot. 
Használja ki inkább pihenésre a napot!

Halak (II.20.–III.20.)
Ha ma este partin 
vesz részt, forduljon 
érdeklődéssel mindenki 
felé, akivel találkozik. 
Valószínűleg megis-
merkedik valakivel, 

aki jelentős hatással lesz az életére. Talán tőle kap 
tippet egy szakmai lehetőségre a munkahelyén.

Gy
orsan változó vi-
lágunkban, ahol 
a gyerekekre nap 
mint nap számos 
kihívás vár és köny-

nyen elfoghatja őket a bizonytalan-
ság érzése, az önbizalom az egyik 
legnagyobb ajándék, amit egy szülő 
adhat. A saját képességekbe vetett 
bizalom, illetve a kudarccal történő 
megbirkózás alapvető feltétel a bol-
dog, kiegyensúlyozott élethez.
A gyerekek születésüktől fogva 
szédítő sebességgel sajátítanak el 
új készségeket, és ezekkel az új ké-
pességekkel együtt önbizalmat is 
szereznek ezek használatához, ami 
hosszú távon ugyanolyan fontos. 
Az önbizalomhiányos gyerek nem 
szeret új vagy kihívást jelentő dol-
gokat kipróbálni, mert fél attól, 
hogy elbukik vagy csalódást okoz 
másoknak, ami a lányokra még 
inkább igaz. Ez a félelem visszatart-
hatja őket, és megakadályozhatja, 
hogy sikeresen helytálljanak ké-
sőbbi életükben. De vajon hogyan 
segíthetünk gyermekeinknek, hogy 
magabiztosan szálljanak szembe 
a hétköznapok kihívásaival? Erre 
kaphatunk választ a következő 10 
pontos útmutatóban, amelyet a 
LEGO Csoport szakemberei állí-
tottak össze:

1. A tökéletesség 
helyett a fejlődésre 
koncentráljunk! 

Sok gyerek érzi úgy, ha lehet, a 
lányok még inkább, hogy tökéle-
tesnek kell lennie a társadalom, a 
kultúra vagy épp a saját gondolatai 
miatt. De a megfogalmazás meg-
változtatásával enyhíthetjük ezt 
a feszültséget. Ahelyett, hogy a hi-
bátlan eredményekre összponto-
sítanánk, szurkoljunk a fejlődés 
apró lépéseinek. Például mondjuk 
azt, hogy: „Imádom a színeket, 
amiket választottál!”

2. Ünnepeljük 
a kudarcokat! 
Ezek valójában nem 

kudarcok, hanem növekedési le-
hetőségek! Mutassuk meg a gye-
reknek, hogy milyen értékes a sa-
ját hibáinkból való tanulás, azzal, 
hogy megosztjuk őket. Csináljuk 
játékosan! Például készítsünk egy 
„Jutalomtáblázatot”. Jelöljük rajta, 
valahányszor egy családtag meg-
oszt egy történetet, amelyben túl-
jutott egy kudarcon. 

3. Játsszunk a szavakkal! 
Ügyeljünk a nemi sztere-
otípiákra, amikor kreatív 

ötletekről beszélünk! Mindannyi-
an beleesünk ebbe a csapdába, és 
tudjuk, hogy a társadalom egésze 
is ezt teszi – amikor a fiúkat dicsér-
jük, gyakrabban használunk olyan 
szavakat, mint a „zseni”, „okos” és 
„bátor”. Míg a „szép”, „aranyos” és 
„gyönyörű” szavakat nagyobb va-
lószínűséggel használjuk a lányok 

esetében. Keverjük össze! Bátorít-
suk arra a gyerekeket, hogy tegye-
nek fel kérdéseket, és vitassák meg 
ezeket a sztereotípiákat. Fontos, 
hogy nyíltan beszélgessünk arról, 
hogy a társadalom néha mást vár el 
a fiúktól és a lányoktól.

4. Tanítsuk meg 
megbirkózni 
a frusztrációval!

A magabiztos gyerekek, akik bíznak 

saját képességeikben, könnyebben 
túllépnek a kudarcon. Találjunk ki 
egy szórakoztató kihívássorozatot, 
amely lehet akár egy építési kihívás 
is! Ha végeztünk, osszuk meg, mi-
lyen nehézségekkel szembesültünk 
a feladat megoldása során, osszuk 
meg gondolatainkat és érzéseinket 
ezzel kapcsolatban, és részletezzük, 
hogy milyen stratégiákat alkalmaz-
tunk a felmerülő meglepetések ki-
küszöbölésére!

5. A fejlődés fókuszú 
gondolkodásmód 
kialakítása 

Ez a szemléletmód azt jelenti, hogy 
hiszünk abban, hogy kemény mun-
kával, ha nem adjuk fel, képesek 
vagyunk a fejlődésre, ahelyett, hogy 
azt gondoljuk, hogy bizonyos ké-
pességekkel születünk, amelyen 
nem tudunk változtatni. Ha a gye-
rekekben sikerül elültetni ezt a 
gondolkodásmódot, könnyebben 
jutnak túl a nehézségeken és szíve-

sebben tanulnak új dolgokat, még 
ha az bonyolultnak tűnik is.

6. Csökkentsük 
a nyomást! 
Ezt legkönnyebben úgy 

érhetjük el, ha a képességekkel 
szemben az erőfeszítést dicsérjük. 
Például ahelyett, hogy azt monda-
nák: „Remek művész vagy”, mond-
juk inkább azt, hogy „Olyan érde-
kes színeket és mintákat választot-

tál”, vagy „Szeretem nézni, ahogy 
beleviszed az egyéniséged a mun-
káidba”.

7. Legyen a játék 
a szupererőnk! 
Használjuk ki a játékidőt 

és tegyünk fel nyílt kérdéseket, 
amivel arra biztatjuk a gyerekeket, 
hogy többet osszanak meg, és bát-
rabbak legyenek! Például egy sze-
repjáték során megkérdezhetjük: 
„Elmeséled a történetet, amelyet 
most játszol?”, vagy „Mit szeretsz a 
legjobban ebben a játékban?”

8. Mutassunk inspiráló 
példaképeket! 
Segítsünk gyermekei-

nek példaképet találni, aki felkelti 
az érdeklődésüket és inspirálja őket! 
Beszélgessünk a gyerekekkel saját 
példaképeinkről! Legyen barát, 
családtag vagy valaki, akit messziről 
csodálunk, magyarázzuk el, hogy 
az eredményeik miként bizonyít-
ják, hogy mindannyian képesek 
vagyunk nagy dolgokat elérni.

9. Mozduljunk ki 
a komfortzónánkból! 
A gyerekek abból tanul-

nak legtöbbet, ha figyelik, mit csi-
nálnak a felnőttek. Amikor azt lát-
ják, hogy új dolgokat próbálunk ki, 
még akkor is, ha nehéz, ez megta-
nítja nekik, hogy gyakorlással idő-
vel jobbá válhatunk a dolgokban. 
Szóval miért ne próbálhatnánk ki 
valami újat közösen? Például az 
akvarellfestést? Nézzünk meg kö-
zösen egy oktatóprogramot, és 
ha a dolgok bonyolulttá válnak, 
mutassuk meg, hogyan fókuszá-
lunk a fejlődésre, például: „Még 
nem vagyok jó ebben.” Vagy po-
roljuk le a görkorcsolyánkat, és 

próbáljuk ki, még akkor is, ha évek 
óta nem volt a lábunkon. Hadd 
lássák a gyerekek, hogy kockázatot 
vállalunk, tanulunk, és ami a leg-
fontosabb, mindeközben milyen 
jól érzzük magunkat!

10. Kövessük 
nyomon a fejlődést! 
A tanácsok megva-

lósítását ültessük be a mindenna-
pokba, tudatosítsunk minden apró 
előrelépést és ünnepeljünk meg a 
sikert! (LEGO)

10 tipp, hogyan neveljünk 
magabiztosabb gyerekeket

rekekben sikerül elültetni ezt a 
gondolkodásmódot, könnyebben 
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Százhetvenöt éve, 

1849. április 14-én 

mondta ki a sza-

badságharc alatt a 

debreceni református 

Nagytemplomban 

a képviselőház Ma-

gyarország függet-

lenségét, a Habs-

burg–Lotaringiai 

uralkodóház trón-

fosztását. Az ország-

gyűlés április 19-én 

foglalta törvénybe a 

határozatokat össze-

foglaló, négy cik-

kelyből álló Függet-

lenségi nyilatkozatot.

1849 elején úgy látszott, hogy 
a szabadságharc elveszett. Alfred 
Windisch-Grätz herceg, a császá-
ri erők főparancsnoka az év első 
napján elfoglalta Pestet, ahonnan 
a kormány és az országgyűlés Deb-
recenbe menekült, majd az 1849. 
február 26–27-i kápolnai csatá-
ban visszavonulásra kényszerítette 
a magyar főerőket. A diadalittas 
Windisch-Grätz a „lázadó csordák” 
szétveréséről számolt be a bécsi ud-
varnak, pedig a honvédsereg épség-
ben maradt és a Tisza bal partján 
megkezdte a felkészülést a tavaszi 
hadjáratra.

A fiatal, 1848 decemberében 
trónra lépett I. Ferenc József a 
döntő győzelem hitében március 
4-én Olmützben az osztrák par-
lament megkerülésével oktrojált 
alkotmányt bocsátott ki. A soha 
életbe nem lépett rendelet centrali-
zált, abszolutista államot teremtett, 
lényegében minden hatalmat az 
uralkodónak biztosítva. Az önálló 
királyságként megszűnő Magyaror-
szág a „szabad, önálló, oszthatatlan 
és felbonthatatlan alkotmányos 
ausztriai örökös monarchia” egyik 
korlátozott önállóságot élvező ko-
ronatartománya lett, területéből 
kiszakítva Erdélyt, a Határőrvidé-
ket, Horvátországot, Szlavóniát, 
Dalmáciát, a Tengermelléket és Fi-
umét, míg a Bácska és a Temesköz 
a Szerb Vajdaság részévé vált. A ma-
gyar alkotmány érvényben maradt, 
de csak amennyiben nem ütközött 
az új alaptörvénnyel, ami a gyakor-
latban az 1848. áprilisi törvények 
visszavonását jelentette.

Kossuth Lajos, a kormány sze-
repét betöltő Országos Honvédel-

mi Bizottmány elnöke első ízben 
március 25-én (egy héttel a tavaszi 
hadjárat kezdete előtt) beszélt a 
képviselőház ülésén nyilvánosan 
arról, hogy az osztrákokkal való 
kiegyezés lehetősége kimerült. Az 
oktrojált alkotmány jelentette kihí-
vásra adott „méltó válaszra” az idő 
csak április elejére, a magyar fősereg 
hadi sikerei után érett meg. A válasz 
mibenléte azonban megosztotta a 
képviselőket és a tisztikart is, jól-
lehet abban mindenki egyetértett, 
hogy az oktrojált alkotmányt el 
kell utasítani. A radikálisok úgy 
vélekedtek, hogy többé nem szabad 
alkudozni, hiszen itt a lehetőség a 
végső győzelemre, a békepártiak 
viszont úgy látták: eljött az előnyös 
helyzetből kezdeményezhető béke-
tárgyalások ideje.

A győztes isaszegi csata utáni na-
pon, 1849. április 7-én Kossuth és 
a fővezér Görgei Artúr négyszem-
közt tárgyalt Gödöllőn. Kossuth 
ekkor terjesztette elő tervét a füg-
getlenség kimondására és a Habs-
burg-ház trónfosztására, amit 
Görgei emlékiratai szerint ellenzett, 
de feltehetően nem túl meggyő-
zően. Kossuth ezután a tábornoki 
karral is tudatta tervét, és itt sem 
találkozott különösebb ellenállással. 
A tisztikarban azonban a trónfosz-
tás ellen – immár annak kihirdetése 
után – többen kikeltek, mert úgy 
vélték, erre csak az ország egész 
területének felszabadulása után kel-
lett volna sort keríteni.

Kossuth 1849. április 12-én ter-
jesztette a Függetlenségi nyilatko-
zat első változatának szövegét az 
Országos Honvédelmi Bizottmány 

elé, de nem talált lelkes fogadta-
tásra. Másnap, április 13-án az or-
szággyűlés két házának közös, zárt 
ülésén igyekezett a törvényhozókat 
meggyőzni, de a többség itt sem 
támogatta. Kossuth jó érzékkel a 
nyilvánossághoz fordult, a képvi-
selőház április 14-re kitűzött ülését 
a bevett gyakorlattól eltérően nem 
a debreceni református kollégi-
um szűk oratóriumában, hanem a 
Nagytemplom akkorra már zsúfo-
lásig telt, hatalmas épületében tar-
tatta meg.

A lényegében népgyűléssé vál-
toztatott ülésen Kossuth teljes re-
torikai tárházát felvonultató be-
szédben tárta elképzeléseit az egy-
begyűltek elé. A lelkes tömeg láttán 
a trónfosztást korábban ellenzők 

véleményüket nem hangoztatták, 
s végül – szavazás helyett – közfel-
kiáltással mondták ki, hogy „Ma-
gyarország és a vele törvényesen 
egyesült Erdély szabad, független, 
önálló, európai státus... A Habs-
burg–Lotaringiai-ház a magyar 
nemzet elleni árulása, hitszegése és 
fegyverfogása által, s mivel az ország 
önálló államéletének eltörlésére, a 
nemzet legyilkolására idegen ha-
talom fegyveres erejét is használni 
nem iszonyodott, ezennel trónvesz-
tettnek, kirekesztettnek és szám-
űzöttnek nyilváníttatott a nemzet 
nevében...” Azt is kimondták, hogy 
amíg az államforma végleges szabá-
lyozására nem kerül sor, „kormány-
zó-elnök fogja a maga mellé veendő 
ministerekkel” az országot vezetni, 
a posztra ott helyben Kossuthot vá-
lasztották meg.

Az országgyűlés április 19-én 
foglalta törvénybe a határozato-
kat összefoglaló, négy cikkelyből 
álló Függetlenségi nyilatkozatot. 
A dokumentum szövegezésben 
Kossuthon kívül Hunkár Antal, 
Veszprém vármegye főispánja és 
kormánybiztosa, Gorove István, 
Horváth Mihály csanádi püspök, 
később a Szemere-kormány mi-
nisztere és az 1849-ben mártírha-
lált halt Szacsvay Imre képviselő-
házi jegyző vett részt. A deklaráció 
azonban Kossuth elképzelésével 
szemben nem egyesítette, hanem 
megosztotta a nemzetet, a várt 
kedvező külpolitikai fordulat is 
elmaradt. A nagyhatalmak fonto-
sabbnak ítélték a status quo fenn-
tartását, a Habsburg Birodalom 
egységének megőrzését, Bécsben 
pedig már eldöntötték, hogy I. 
Miklós orosz cártól kérnek kato-
nai segítséget a szabadságharc le-
verésére.

Az 1849-es Függetlenségi nyi-
latkozat a magyar történelem során 
harmadik alkalommal detronizálta 
a Habsburgokat. Első ízben, 1620-
ban Bethlen Gábor erdélyi fejede-
lem abban a reményben hirdette ki 
II. Ferdinánd trónfosztását, hogy 
újraegyesítheti majd a három részre 

szakadt Magyarországot, a királyi 
koronát azonban maga nem fogad-
ta el, sőt később formálisan is le-
mondott az igényéről. Másodszor, 
az 1707. évi ónodi országgyűlésen 
a nemzeti függetlenség visszaállítása 
mellett azért fosztották meg trón-
jától I. Józsefet, hogy II. Rákóczi 
Ferenc ezzel is elnyerje francia szö-

vetségesének jóindulatát. A negye-
dik, egyben utolsó trónfosztásra 
1921-ben került sor. A Monarchia 
összeomlásakor, 1918 őszén IV. 
Károly „felfüggesztette uralkodói 
jogainak gyakorlását” és előre elis-
merte azt az államformát, melyet 
Ausztria és Magyarország később 
magának választ. Mivel a következő 
napokban Bécsben és Budapesten 
is kikiáltották a köztársaságot, Ká-
roly nyilatkozatát úgy lehetett értel-
mezni, hogy távozott a trónról. En-

nek dacára az osztrák nemzetgyűlés 
gyorsan törvényt alkotott arról, 
hogy a címeitől és birtokaitól meg-
fosztott dinasztia tagjai csak akkor 
léphetnek osztrák területre, ha 
előbb lemondanak a trónigényük-
ről. Ez a jogi lépés Magyarországon 
elmaradt, így Károly bízhatott a 
restauráció lehetőségében, mígnem 
az ún. második királypuccs (vagyis 
második visszatérési kísérlete) után 
a magyar országgyűlés is döntött. 
„IV. Károly király uralkodói jogai 
megszűntek. […] A nemzet a ki-
rályság ősi államformáját változat-
lanul fenntartja, de a királyi szék 
betöltését későbbi időre halasztja 
és utasítja a minisztériumot, hogy 
eziránt arra alkalmas időben javas-
latot tegyen” – állt egyebek mel-
lett a detronizációról rendelkező 
1921/XLVII. sz. törvénycikkben. 
(A királyság mint államforma for-
málisan csak 1946-ban szűnt meg. 
A nemzetgyűlés január 31-én sza-
vazta meg az 1946. évi I. törvény-
cikket, amelynek preambuluma 
kinyilvánította: „Magyarországon 
1918. november 13-án megszűnt 
a királyi hatalom gyakorlása. 
A nemzet visszanyerte önrendel-
kezési jogát. Négyszáz esztendős 

harc, az ónodi gyűlés, az 1849-es 
debreceni határozat, két forrada-
lom kísérlete és az ezt követő el-
nyomatás után a magyar nép újra 
szabadon határozhat államformá-
járól. Az általános, egyenlő, köz-
vetlen és titkos választójog alapján 
megválasztott Nemzetgyűlés most 
a magyar nép nevében és megbí-
zásából megalkotja azt az államfor-
mát, amely a nemzet akaratának és 
érdekeinek legjobban megfelel: a 
magyar köztársaságot.”) (MTI, ú)

„Szabad, független, önálló, európai státus”
175 éve történt Debrecenben a Habsburg-ház trónfosztása

Kossuth Lajos kormányzóvá választása (korabeli metszet alapján) (Képarchívum)

Kossuth Lajos és titkára, Pulszky Ferenc. A felvétel 1852-ben készült 
Bostonban.  (Fotó: Fortepan/Szarvasy Mihály)
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Újra felerősödőben az erőszak Afrika egyik 
ingatag zónájában, a Nagy-tavak térségé-
ben. Éppen ebben a hónapban emléke-
zünk a ruandai népirtás 30. évfordulójára, 
amely 800 000 ember életét követelte, és 
további kétmillióan kényszerültek elhagy-
ni otthonukat. Ezek a menekültek nagy-
részt a Kongói Demokratikus Köztársaság 
(KDK) keleti részébe futottak, a régió 
pedig egy egyre inkább megoldhatatlannak 
látszó konfliktus epicentrumává vált –  
az események láncolatát egyesek ma Afrika 
harmincéves háborújának nevezik.

M
obutu Sese Se-
ko, a klepto kra - 
ta diktátor 1997- 
es megbuktatá- 
sa óta a Kongói  

Demokratikus Köztársaság egymást 
követő kormányai nem tudták biz-
tosítani sem az ország határait, sem 
az államhatalom gyakorlását a keleti 
területek felett, ahol az utóbbi idő-
szakban körülbelül hatmillió em-
bert öltek meg, további hétmillióan 
pedig menekülőre fogták. Ez a 
hatalmas terület tulajdonképpen 
bármilyen törvényen kívül áll, ami 
lehetővé tette a helyi és külföldi, 
illetve külföldről támogatott erők 
számára, hogy – különösen az el-

múlt években – szisztematikusan 
kifosszák a KDK kobalt-, tantalit-, 
réz-, arany-, gyémánt- és egyéb ás-
ványi lelőhelyeit.

Sem az afrikai regionális szerve-
zetek, sem a külső hatalmak, sem 
az Egyesült Nemzetek Szerve-
zete – amely 25 éve küld 
békefenntartó missziókat 
a Kongói Demokratikus 
Köztársaságba, újra és újra 
megújítva a mandátumukat 
– nem tudták megfékezni az 
erőszakot. Az eszkaláció megelőzése 
és végső soron a konfliktus lezárása 
érdekében a Kongói Demokrati-
kus Köztársaság hazai, regionális és 
nemzetközi tárgyalópartnereinek 

meg kell érteniük a szövevényes 
helyzet összetett dinamikáját.

A jelenlegi válság középpont-
jában a KDK és Ruanda közötti 
súlyos feszültség áll. Ez utóbbi 
autokrata elnöke, Paul Kagame 
a júliusban esedékes választáson 
várhatóan újra megerősíti majd 
negyedszázada tartó hatalmát. 
Kagame azzal vádolja a Kongói 
Demokratikus Köztársaság kor-
mányát, hogy támogatja a népirtó 
hutu milíciákat, a kongói tuszik ki-
űzésére törekszik, és nem hajlandó 
tárgyalni a harcok befejezéséről. A 
KDK eközben elutasította a Márci-
us 23. Mozgalommal (M23), a Ru-
anda által támogatott kelet-kongói 
lázadó csoporttal folytatott tárgya-
lásokat, és felszólította Kagamét, 
hogy vonja ki a ruandai csapatokat 
a Kongói Demokratikus Köztár-
saságból, valamint szerelje le az 
M23-at.

A szintén szomszédos Uganda és 
Burundi kétértelmű szerepet játszik 
a konfliktusban. A KDK mindket-
tőt azzal vádolja (ahogy Ruandát 
is), hogy aranyat és más értékes 
nyersanyagokat csempésztek ki az 

országból. A Ruandával kötött 
ingatag fegyverszünet elle-
nére azonban az ugandai 
kormány közös hadműve-
letet indított a Kongói De-

mokratikus Köztársasággal 
a Szövetséges Demokratikus 

Erők (ADF) – egy mindkét ország-
ban működő iszlám szélsőséges cso-
port – ellen. Burundi közben azzal 
vádolja Ruandát, hogy támogatja a 
burundi lázadókat Kongó keleti ré-

szén, és a közelmúltban csapatokat 
küldött a régióba a KDK kormá-
nyával kötött kétoldalú megállapo-
dás értelmében.

Az egyébként is reménytelen 
helyzetet az ásványokban gazdag, 
keleti Kivu és Ituri tartományok-
ban tovább súlyosbítják a kongói 
hadsereg és néhány mai-mai (he-
lyi önvédelmi csoportok) tagjai 

által elkövetett, széles körben el-
terjedt emberi jogi visszaélések. 
És akkor még nem is beszéltünk 
a régióban működő több mint 
100 milíciáról. Ezek a fegyveres 
csoportok csak az elmúlt évben 
mintegy egymillió embert kény-

szerítettek otthonaik elhagyására. 
Februárban heves összecsapások 
törtek ki, amikor az M23 körül-
vette Észak-Kivu több mint hat-
százezres tartományi székhelyét, 
Gomát. Az ADF és a Kongói Fej-
lesztési Szövetkezet (CODECO) 
néven futó milíciaszövetség állí-
tólag százakat ölt meg, tömegével 
követett el szexuális erőszakot.

A Nagy-tavak térségében a béke-
teremtési erőfeszítések ugyanolyan 
szövevényesek és hektikusok, mint 
a kétoldalú kapcsolatok. 2022-ben 
Félix Tshisekedi, a kiszámíthatat-
lan kongói elnök békefenntartókat 
hívott be a Kelet-afrikai Közösség-

ből (Burundi, Kenya, Dél-Szudán, 
Tanzánia és Uganda képviseltette 
magát a kontingensben), majd 
élesen bírálta őket, amiért nem 
hajlandók harcolni az M23-mal, 
és mindent megtett a mielőbbi 
távozásuk érdekében. Aztán tavaly 
decemberben Tshisekedi a Dél-af-
rikai Fejlesztési Közösség (SADC) 
misszióját hívta meg az országba 
– 2900 katonát Malawiból, Dél-
Afrikából és Tanzániából –, Ruan-
da heves tiltakozása ellenére. Ám 
nem valószínű, hogy az SADC 
békefenntartói teljes körű hábo-
rúba bocsátkoznának Ruandával 
és az M23-mal, amiben Tshisekedi 
annyira reménykedik. Ráadásul 
a közelmúltban életét vesztette a 
misszió két dél-afrikai katonája, 
ami érthető módon riadalmat 
keltett a pretoriai döntéshozók 
körében.

Aggasztó, hogy az ENSZ béke-
fenntartó missziója a kongói kor-
mány kérésére 2024 végéig kivonul 
a Kongói Demokratikus Köztársa-
ságból. Az ENSZ Biztonsági Taná-
csának jelenleg három afrikai tagja 
van – Algéria, Mozambik és Sierra 
Leone –, ezek szorosan együttmű-
ködnek a SADC-misszió folyama-
tos pénzügyi és logisztikai támoga-
tása érdekében, miközben óva intik 
az ENSZ-től attól, hogy „biztonsá-
gi vákuumot” hagyjon maga után a 
KDK-ban.

Több külföldi kormány is ak-
tív szerepet vállal a Nagy-tavak 
térségében. Az Egyesült Államok, 
amely 2013-ban hozzájárult az 
M23 Goma felé tartó vonulásá-

M
ióta Hun Sen 
volt kambo-
dzsai minisz-
terelnök tavaly 
augusztusban 

legidősebb fiára, Hun Manetre 
ruházta át a hatalmat, a kormány 
továbbra is szűkíti a demokratikus 
jogokat, és kínai befektetésekért 
udvarol. A délkelet-ázsiai régió 
stabilitása szempontjából sem mel- 
lékes, milyen utat választ a Nyu-
gat: szankcionálja-e Kambodzsa 
dinasztikus autokráciáját a vissza-
élések miatt, vagy csendben tudo-
másul veszi a helyzetet.

2024-et a politikai kommentá-
torok előszeretettel nevezik a vá-
lasztások évének – több tucat or-
szágban volt/lesz szavazás, a világ 
népességének több mint fele adja 
le valamilyen formában a voksát –, 
egyesek mégis a demokrácia mély-
pontjának tekintik ezt az eszten-
dőt. Kambodzsára mindenképpen 
érvényes ez az állítás.

Tavaly júliusban, közel 40 év 
kormányzás után Hun Szen akkori 
miniszterelnök bejelentette, hogy 
legidősebb fiára, Hun Manetre 
ruházza át a hatalmat. Az utód-
lást országos választás előzte meg, 
amelyeket Hun Szen kormányzó 
Kambodzsai Néppártja (CPP) állí-
tásuk szerint fölényesen megnyert; 
ugyanakkor az Egyesült Államok 
szerint „sem szabadnak, sem tisz-
tességesnek” nem volt tekinthető 
a választás, míg az Európai Unió 
képviselői úgy fogalmaztak, a vok-

solás „deformált politikai és polgá-
ri térben” zajlott. Azóta azonban a 
nemzetközi közösség többé-kevés-
bé elfogadta a dinasztikus kambo-
dzsai autokráciát.

Akárcsak korábban az apja, Hun 
Manet is igyekszik minden módon 

éreztetni a hatalmát a kambodzsai-
ak felett azzal, hogy beavatkozik a 
mindennapi életükbe. Márciusban 
például az új miniszterelnök betil-
totta a zenélő járműkürtöket, mert 
azok – ahogy azt a közösségi médi-
ában egy sor videó mutatja – táncra 

buzdították az utcákon járó-kelő 
embereket. A hatóságok attól tarta-
nak, hogy az öröm ilyen nyilvános 
megnyilvánulása polgári zavargá-
sokhoz vezethet.

A kambodzsaiak évtizedek óta 
szenvednek abban a politikai rend-

szerben, amely Hun Szen 1985-ös 
hatalomra jutásával vette kezdetét. 
Ő előbb középkáderként a Vörös 
Khmer mozgalomban szolgált, 
majd Vietnámba dezertált, a kam-
bodzsai–vietnámi háború és Kam-
bodzsa megszállása után pedig az 
új kormány tagja lett. 1979-től 
kezdődően – előbb külügyminisz-
terként, majd miniszterelnökként 
– Hun Szen kitartóan azon mun-
kálkodott, hogy megszilárdítsa 
uralmát a háborúban kimerült és 
a vörös khmerek rémuralma alatt 
megtizedelt ország és népe fe-
lett. (Csak emlékeztetőül: a vörös 
khmerek becslések szerint legalább 
kétmillió embert gyilkoltak meg, 
beleértve a szüleimet is.)

Amikor 1993 májusában az 
ENSZ Átmeneti Hatóságának 
felügyelete alatt megtartották az 
első demokratikus választásokat 
Kambodzsában, Hun Szen meg-

tagadta a hatalom átadását, 
annak ellenére, hogy a CPP 
csak a második helyen vég-
zett, és a hatalommegosztási 
megállapodás értelmében a 

két miniszterelnök egyike lett. 
1997-ben egy erőszakos puccs 
során aztán menesztette a társmi-
niszterelnökét, és leszámolt mind-
azokkal, akik veszélyt jelenthettek 
az uralmára nézve. Ezt követően 
„win-win stratégiája” részeként 
több száz vörös khmer gerillát in-
tegrált vissza a kambodzsai társa-
dalomba, sokan közülük azonnal 
katonai egyenruhába bújtak.

Hun Szen kormánya a stabilitás 
fenntartásának ürügyén ellenzéki 
aktivistákat, újságírókat és szak-
szervezeti aktivistákat zárt bör-
tönbe és gyilkolt meg, miközben 
Kínához törleszkedett, hogy meg-
hosszabbítsa a hatalmát. Tavaly 
Hszi Csin-ping kínai elnök sze-
mélyesen gratulált Hun Szennek a 
meghamisított választás „megnye-
réséhez”. Mi több, Kambodzsa al-
kotmányos uralkodója, Norodom 
Szihamoni is visszautasította, hogy 
dacoljon Hun Szennel. A király 
bevett stratégiája, hogy inkább tá-
vol marad az országtól, így elkerül-
ve a vitatott jogszabályok aláírását, 
amelyeket aztán a szenátus elnöke 
szignóz a nevében.

A Hun-dinasztia és támogatói 
semmit sem bíztak a véletlenre Hun 
Manet 2023. augusztusi utódlása  
előtt. Amellett, hogy a család- 
hoz hűséges kádereket választot-
ták képviselőjelöltnek, a rezsim 
megtiltotta az egyetlen hiteles el-
lenzéki pártnak, hogy elinduljon a 
választáson, és erőszakosan támad-
ta a tagjait. A kormány folytatja a 
politikai ellenzék szisztematikus 
elnyomását: az országban maradó-
kat rendszeresen börtönbe zárják, 
gyakran koholt, formális ügyeket 
hoznak fel ellenük vagy csalással 
vádolják őket, míg a külföldön 
élőket távollétükben több évtize-
des börtönbüntetésre ítélik.

Hivatalba lépése óta Hun Ma-
net még tovább szorította a foj-
tófogást a független médián – ezt 

-
  (Fotó: Shutterstock)

A végeláthatatlan kongói háború

Merre tart a Hun-dinasztia Kambodzsája?

(Fotó: Shutterstock)
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G
uyana olyan mély-
reható társadalmi-
gazdasági átala-
kulás küszöbén 
áll, aminek nincs 

párja Latin-Amerikában és a kari-
bi térségben. Kicsi, nagyjából 800 
000 főt számláló lakossága ellenére 
napjainkban a világ leggyorsabban 
növekvő gazdaságával büszkélked-
het. A Világbank szerint az egy főre 
jutó GDP, amely csak 2022-ben 
62,5%-kal nőtt, mára meghaladja 
az olyan nagy latin-amerikai gazda-
ságokét, mint Mexikó és Brazília.

Guyana gazdasági fellendülé-
sének a hátterében hatalmas olaj- 
készletei állnak, amelyek a becslé-
sek szerint meghaladják a 11 mil-
liárd hordót. Miután 2022-ben 
több mint megduplázta az olajki-
termelését, az ország jó úton halad 
afelé, hogy 2025-ig a napi termelés 
elérje a 800 000 hordót. Ezt szem 
előtt tartva Guyana várhatóan 
megelőzi Kuvaitot és a többi Öböl-
menti országot, és az egy főre jutó 
kitermelést tekintve a világ legna-
gyobb olajtermelőjévé válik.

Guyana azonban egyedi meg-
közelítést alkalmaz az újonnan 
felfedezett olajkincsével szemben. 
Irfaan Ali elnök vezetésével a guya-
nai kormány arra törekszik, hogy 
a fosszilis tüzelőanyagból szár-
mazó forrásokat mindenekelőtt a 
szegénység leküzdésére és a tiszta 
energiára való átállás felgyorsítására 
használja fel. Már eddig is jelentős 
befektetéseket eszközölt a meg-
újuló energiaforrásokba (például a 
víz-, nap- és szélenergiába), amivel 
csökkenteni kívánja a szénhidro-
gén-függőséget, az energiaköltsége-
ket, valamint ösztönözni szeretné 
az ipari és mezőgazdasági beruhá-
zásokat. Az ország az Egyenlítőhöz 
való közelsége és alacsony népsűrű-
sége révén vonzó célponttá válhat 
a nemzetközi befektetők számára.

Nem elhanyagolható szempont 
az sem, hogy Guyana a szociális 
céljainak elérése érdekében jelen-
tős összegeket fordít az oktatás, 
az egészségügy, a lakhatás, a vízel-
látás és a higiénia fejlesztésére. Az 
országnak azonban sürgősen szük-
sége van a külföldi munkavállalók 
beáramlására, mert csak így tudná 
kielégíteni számos nagy építési be-
ruházás és infrastrukturális projekt 
munkaerőigényét.

Az ország közel 215 000 négyzet-
kilométernyi területének több mint 

85%-át trópusi esőerdők borítják, 
Guyana az Amazonas-medence 
egyetlen olyan országa, ahol mini-
mális az erdőirtás. Ezen túlmenően 
a területének nagyjából 15%-a ma 
is az őslakos közösségek jogilag ren-
dezett tulajdonában van. Felismer-
ve a környezetvédelem jelentőségét 
a társadalmi céljainak elérésében, 
Guyana 2009-ben dolgozta ki az 
alacsony szén-dioxid-kibocsátást 
célzó fejlesztési stratégiáját. A jelen-
legi kormányzat azóta is többször 

megerősítette ezt az erőfeszítést, ha-
tékonyan pozicionálva az országot 
mint természetpozitív gazdaságot.

A szénhidrogénektől való füg-
gőség csökkentése és a zöld mun-
kahelyteremtés elősegítése érdeké-
ben Guyanának még inkább fel 
kell gyorsítania az energetikai átál-
lását, és fokozottan kell befektetnie 
a természet megőrzésébe, a fenn-
tartható lakhatásba és a tiszta köz-
lekedésbe. Természetpozitív stá- 
tusza garantálni tudja, hogy Gu-

yanában a zöld projektek nagyobb 
környezeti előnyökkel járnak, 
mint más helyeken, ami által az 
ország vonzó célponttá válhat a 
környezetvédelmi, a társadalmi és 
a fenntarthatóságot célzó befekte-
tések számára.

A hasonló jellegű kolumbiai és 
mexikói programokból merítve 
Guyana arra törekszik, hogy a gaz-
dasági transzferek átfogó rendsze-
rének kidolgozásával előmozdítsa 
a zöldgazdaság és a foglalkoztatás 
növekedését. Emellett a kormány 
a felgyorsított városfejlesztéssel elő- 
segítheti a zöld városi központok 
kialakulását.

Az biztos, hogy Guyana a ren-
delkezésére álló forrásokkal együtt 
is jelentős gazdasági akadályokkal 
néz szembe. Ahhoz, hogy lépést 
tartson a fejlődéssel és fenntartsa a 
jelenlegi növekedés lendületét, az 
országnak olyan bevándorlási poli-
tikát kell elfogadnia, amely lehetővé 
teszi a folyamatban levő nagy építé-
si projektek befejezéséhez szükséges 
munkaerő beáramlását, emellett a 
migráció a pénzügyi szolgáltatási 
szektor bővítését, valamint az ipari 
és vállalkozói bázis kialakítását is 
szolgálná. Ezek a lépések alapvető 
fontosságúak a teljes foglalkozta-
tottság eléréséhez és a középosztály 
gyors terjeszkedésének elősegítésé-
hez – ami végsősoron elejét venné 
a társadalmi feszültségek növekedé-
sének, a polgári zavargásoknak és a 
politikai instabilitásnak.

Guyana demokratikus rendjé-
nek védelme különösen kritikus 
kérdés most, Nicolás Maduro 
venezuelai elnök azon fenyegeté-
sével szemben, hogy elcsatolják az 
olajban gazdag Essequibo régiót, 
amely az ország területének 75%-
át teszi ki, és a gyarmati időkben is 
Brit Guyana része volt. Az Egyesült 
Államok, az Egyesült Királyság és a 
nemzetközi közösség szilárd támo-
gatása eddig is kulcsfontosságú volt 
Maduro fenyegetéseinek semlege-
sítésében és a katonai konfliktus 
elhárításában, s így lesz a további-
akban is, míg a hágai Nemzetközi 
Bíróság el nem dönti, melyik or-
szághoz tartozik a vitatott régió.

Hatékony kormányza-
tának köszönhetően, va- 
lamint azáltal, hogy 
a szénhidrogénekből 
származó bevételeit a 

társadalmi-gazdasági 
változások előmozdítására 

használja fel, Guyana ma Latin-
Amerikában és a Karib-térségben 
a fenntartható fejlődés első számú 
laboratóriuma. Kitartóan elköte-
lezett a fenntarthatóság és a kör-
nyezetvédelem mellett, így nagy 
lehetőségeket kínál a befektetők 
számára, és az országot a klímavál-
tozáshoz kapcsolódó pénzügyi esz-
közök meghatározó központjaként 
pozicionálja a régióban.

Ráadásul Guyana ígéretes mo-
dellt kínál más, olajban gazdag 
országok számára is. A nemzetkö-
zi közösség, a nagy befektetők, a  
multilaterális intézmények és a ma- 
gáncégek támogatásával Guyana 
megmutathatja, hogy a fejlődő 
országok miként tudják hasznosí-
tani a megújuló és a nem megújuló 
erőforrásaikat, hogy kimenekülje-
nek a szegénységi csapdából.

Iván Duque Márquez
A szerző jogász, politikus, 
2018 és 2022 között 
Kolumbia elnöke
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a folyamatot még apja indította 
el, amikor újságírókat figyeltetett 
meg és a rezsimet kritizáló szer-
kesztőségek bezárásával fenyege-
tőzött. A legaggasztóbb kilátás 
viszont az, hogy az új kormány-
fő továbbra is Kínának udvarol, 
szeptemberben személesen is 
találkozott Hszivel. Ez azt su-
gallja, hogy a kabinet egy erős 
szövetséges biztos támogatásával 
még inkább szűkíteni kívánja 
a demokratikus jogokat. A tö-
meges megfigyelés kiépítése a 
nagyvárosokban, köztük Phnom 
Penhben, valamint az internet 
leállása további bizonyíték amel-
lett, hogy Hun Manet eltökélten 
fenn akarja tartani az ellenőrzést 
Kambodzsa felett.

A kínai pénz és a kínai mun-
kaerő beáramlása Kambodzsába 
azzal fenyeget, hogy feszültséget 
szít Vietnámmal. Hun Manet 
kormánya ma minden dallamra 
táncol. Gratulált Putyin „földcsu-
szamlásszerű” újraválasztásához, 
és véglegesítette a vitatott, kínai 
finanszírozású Funan Techo- 
csatorna terveit, amely lehető-
vé tenné Kambodzsának, hogy 
megkerülje Vietnámot a nem-
zetközi kereskedelmében, ezáltal 
csökkentve a függőségét szom-
szédjától. Ez a projekt, valamint 
a Ream Haditengerészeti Bázis 
közelmúltbeli, kínai finanszíro-
zású fejlesztése pontosan mutatja 
Kína növekvő katonai és gazdasá-
gi befolyását az országban.

Eközben Hun Manet azért a 
nemzetközi közösség kegyeit is 
keresi. A legutóbbi ENSZ-köz-
gyűlésen elmondott beszédében 
azt állította, hogy Kambodzsa 
„folyamatosan halad előre a de-

mokratikus rend építésében”. 
A  Nyugat eddig behunyta a fél 
szemét, és megelőlegezte a bi-
zalmat Hun Manetnek. De az 
amerikai és az európai döntésho-
zóknak előbb-utóbb fel kell éb-
redniük. Hiába beszélnek a kínai 
terjeszkedés elleni küzdelemről, 
ha Hun Manet passzív elismerése 
lehetővé tette a kormánya számá-
ra, hogy buldózerrel gyalulja le az 
ország cseperedő demokráciájá-
nak megmaradt hajtásait, miköz-
ben teret nyitott Kína terjeszke-
désének Délkelet-Ázsiában.

Elsősorban az Egyesült Álla-
mok kormányának van számos 
eszköze – köztük több, a kong-
resszus által elfogadott törvény 
–, amelyek révén az elnök szank-
ciókat vethet ki a demokratikus 
játékszabályok és az emberi jogok 
megsértése esetén, nyomást gya-
korolhat Hun Manet rezsimjére 
és felelősségre vonhatja az elköve-
tőket a visszaélések miatt. Ezeket 
a célzott szankciókat össze kell 
hangolni a hasonló jogszabályok-
kal rendelkező országok lépése-
ivel. Az amerikai tisztségviselők 
a demokráciát aláásó és a kor-
rupcióban részt vevő szereplők 
szankcionálásával képesek len-
nének hatást gyakorolni a Hun-
dinasztiára, és ezt meg is kellene 
tenniük. A régió stabilitása múl-
hat rajta.

Mu Sochua
A szerző korábbi kambodzsai 
politikus, aktivista, 
Nobel-békedíj-jelölt, 
a Khmer Mozgalom 
a Demokráciáért elnöke
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A guyanai olaj  
és a fejlődés 

laboratóriuma
Az elmúlt hónapokban Guyana  

elsősorban a venezuelai fenyegetés kapcsán 

került be a hírekbe: tavaly decemberben 

Nicolás Maduro venezuelai elnök előre 

borítékolható eredményt hozó népszavazást 

rendezett arról, hogy országához csatolják-e 

a szomszédos Guyana területének mintegy 

kétharmadát kitevő Essequibo régiót.  

Azt a régiót, amelynek köszönhetően  

az egykori brit gyarmat Guyana jó úton 

halad afelé, hogy az egy főre jutó kitermelést 

tekintve a világ legnagyobb olajtermelőjévé 

váljon. Mindeközben azzal, hogy a fosszilis 

tüzelőanyagból származó váratlan gazdag-

ságot a fenntartható társadalmi-gazdasági 

fejlődés előmozdítására használja,  

Guyana ígéretes modell lehetne más, olajban 

gazdag fejlődő országok számára is.

nak megállításához azzal, hogy 
visszatartotta a Ruandának szánt 
segélyt, a közelmúltban megpró-
bált közvetíteni a Kongói De-
mokratikus Köztársaság és Ru-
anda között. Az USA az elmúlt 
években keményebb álláspontot 
képviselt Ruandával szemben, 
felfüggesztette a katonai segít-
ségnyújtást, sürgette az országot, 
hogy vonja ki csapatait és föld-le-
vegő rakétáit a Kongói Demok-
ratikus Köztársaságból, és elítélte 
az M23 támogatását. Ugyanilyen 
fontos, hogy az Egyesült Államok 
megkérdőjelezte Ruanda hozzá-
járulását az ENSZ békefenntartó 
erőfeszítéseihez a Közép-afrikai 
Köztársaságban és Dél-Szudán-
ban, mivel ezt Ruanda gyakran 
arra használta, hogy bagatellizálja 
és ködösítse a saját fellépését a 
KDK területén.

Nem lenne szerencsés elhall-
gatni, hogy a legtöbb külföldi 
hatalmat a térségben az önérdek 
motiválja. Annak ellenére, hogy 
részben visszhangozza Amerika 
bírálatait, Franciaország például 
megnövelte a Ruandának elő-
irányzott pénzügyi támogatását 
– valószínűleg nem függetlenül 
attól a ténytől, hogy Ruanda 
2500 katonát küldött Mozam-
bikba, amikor meg kellett védeni 
a TotalEnergies francia olajóriás 
tulajdonában lévő gázfeldolgozó 
üzemet a helyi felkelőktől. Febru-
árban az Európai Unió egyetértési 
nyilatkozatot írt alá Ruandával a 
kritikus ásványok kitermeléséről 
(annak ellenére, hogy az ország 
kifosztotta a Kongói Demokrati-
kus Köztársaság erőforrásait), ami 
kiváltotta a kongói tisztviselők 
felháborodását. Közben Kína, 
amellyel az EU versenyben áll a 
nyersanyagokért, jelentős össze-
geket fektetett be a Kongói De-

mokratikus Köztársaság kobalt-
ágazatába.

A Nagy-tavak válságának meg-
oldásához a regionális és külső sze-
replők közötti koordinációra lesz 
szükség. A nyugati országoknak 
feltételekhez kell kötniük a Ru-
andának nyújtott segélyt: kezdve 
a ruandai csapatok kivonásával 
a KDK keleti részéből, valamint 
az M23-nak nyújtott támogatás 
megszüntetésével. Ruandának, 
Ugandának és Burundinak is 
súlyos következményekkel kell 
szembenéznie a Kongói Demok-
ratikus Köztársaság ásványlelőhe-
lyeinek kifosztása és a nyersanyag-
kincs tiltott kereskedelme miatt. 
Végül Ruanda szerepét az ENSZ 
békefenntartó misszióiban jelen-
tősen csökkenteni kell.

Odahaza a KDK-nak meg kell 
küzdenie a széles körben elterjedt 
korrupcióval, javítania kell a de-
mokratikus kormányzás feltétele-
it, és meg kell fékeznie a népirtó 
erőket és a nyugati zsoldosokat. Az 
Afrikai Uniónak pedig át kell hi-
dalnia a béketeremtő erőfeszítések 
hiányosságait, egyebek mellett az 
SADC-misszió megerősítésével, 
hogy szorosabban tudjon együtt-
működni az ENSZ békefenntar-
tóival. De ami a legfontosabb: 
az ENSZ-nek el kell kerülnie az 
elhamarkodott, rosszul megterve-
zett kivonulást abból a helyzetből, 
amit António Guterres főtitkár 
jogosan „elhúzódó és nagyrészt 
elhanyagolt humanitárius válság-
ként” jellemez.

Adekeye Adebajo
A szerző a Pretoriai Egyetem 
professzora, korábban az ENSZ
dél-afrikai, nyugat-szaharai 
és iraki misszióiban teljesített 
szolgálatot

©Project Syndicate

A Kaiteur-vízesés a Potaro folyón – Essequibo régió, Guyana  (Fotó: Shutterstock)
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„Mi az oka annak, hogy Ön már 
nem vicces többé?” – kérdezte Den-
nis Pennis 1996-ban Steve Martin 
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A tizennégyszeres Gram-
my-díjas amerikai éne-
kes-dalszerző februárban ha-
rangozta be a The Tortured 
Poets Department című, ti-
zenegyedik stúdióalbumát, 
mely nagy meglepetésre 31 új 
számot tartalmaz.
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 (bbc.com, hk)

A trió (Martin Short, Selena Gomez és Steve Martin) most a Broadwayn nyomoz  (Forrás: Hulu)

Swift április 19-re, azaz tegnapra harangozta be az album megjelenését,  
a dalok egy része azonban korábban kiszivárgott  (Shutterstock-felvétel)

NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON

A New York-i lakóház, az Ar-
conia valószínűtlenül sze-
rethető csapata újabb nyo-
mozásba kezd, egy be nem 
futott színésznő segítségé-
vel. A Gyilkos a házban című 
krimiparódia harmadik éva-
da magasan túlszárnyalja az 
előzményeket.

Sci-fiben főszerepel 
Ryan Gosling
Los Angeles. -
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produkció bemutatásának dátu-
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-
-

-

-
-

(MTI)

Tarantino mégsem 
filmkritikusról forgat 
Los Angeles. Quentin Tarantino 
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minisorozatok és színdarabok 
(MTI)

RÖVIDEN

A gyanú árnyékában
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Nagelsmann
hosszabbított
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an Nagelsmann, a magyarokkal 
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SPORTMENÜ

Milan Dimun (sárga-kékben) ma belép a dunaszerdahelyi századosok klub-
jába (Fotó: Somogyi Tibor)

LENCSÉS ZOLTÁN

Kevesebb mint két hónappal 
azután, hogy meglepetésre 
kiejtették a DAC-ot a Slov-
naft Cupból, ismét Dunaszer-
dahelyre látogatnak a rózsa-
hegyiek. A labdarúgó Niké 
Liga felsőházi rájátszásában 
a csallóköziek egy győzelem-
mel leszakíthatják magukról 
a liptói riválist.

EREDMÉNYEK

-

-

-
-
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(jmk)

 (MTI, TASR, ot)

Csütörtökön megtartották a 
2024-es magyar–osztrák–
svájci közös rendezésű női 
kézilabda-Európa-bajnok-
ság csoportjainak sorsolását. 
A magyar nemzeti csapat az 
olimpiai selejtező után újra 
találkozik a svédekkel, a szlo-
vák válogatott pedig a címvé-
dővel került egy négyesbe.

(MTI, MKSZ, SZH, ez)

Diogo Jotáék (jobbra) csak egyszer tudtak betalálni a kapuba Bergamóban  
(Fotó: TASR/AP)

ÖSSZEÁLLÍTÁS

Ugyan győztek Bergamó-
ban a Vörösök a labdarúgó 
EL negyeddöntőjének visz-
szavágóján, de az Anfieldről 
magukkal hozott háromgó-
los hátrány túl nagynak bi-
zonyult.

EL: nem tett csodát a Liverpool

HÍRKOSÁR

Hat olasz csapat is lehet a BL-ben
A Bajnokok Ligája, az EL és az EKL negyeddöntői után frissült 
az országok koeffi  ciens alapján számolt rangsora. Az egyik ext-
ra BL-hely már így biztosan Olaszországé a következő idényben 
új lebonyolítással megrendezendő sorozatban. Sőt, öt helyett 
akár hat olasz csapat is indulhat a BL-ben, ha a Roma vagy az 
Atalanta megnyeri az EL-t, és nem végez BL-indulást érő helyen 
a Serie A-ban.  (TASR)

A női Európa-bajnokság csoportjai
A csoport (Debrecen): Svédország, Magyarország, 

Észak-Macedónia, Törökország

B csoport (Debrecen): Montenegró, Románia, 
Szerbia, Csehország

C csoport (Bázel): Franciaország, Spanyolország, 
Lengyelország, Portugália

D csoport (Bázel): Dánia, Svájc, Horvátország, Feröer szigetek

E csoport (Innsbruck): Norvégia, Ausztria, Szlovénia, Szlovákia

F csoport (Innsbruck): Hollandia, Németország, Izland, Ukrajna
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Megteheti telefonon: 
Kis Szilvia 0918 865 748

vagy e-mailben: silvia.kis@ujszo.com

ADJA FEL NÁLUNK
APRÓHIRDETÉSÉT!

Az egyes hirdetések 

nyelvtani és tartalmi helyességéért 

nem vállalunk felelősséget!

ADÁSVÉTEL

AKCIÓ! Kemény tűzifa.
Tel.: 0915 985 922. DPR240261

 Eladók 32 hetes, vörös tojótyúkok, 
4,50 €/db, 10 darabtól ingyenes ház-
hozszállítás.
Érdeklődni: 0036 30 0831 912.

DPR240292

INGATLAN

 Szántóföldet vennék Királyrév és 
környékén.
Tel.: 0908 885 892. DPR230886

VEGYES

 Lapostető-szigetelés.
Tel.: 0911 288 868. DPR230979

 Tetőmunkák, tetőpléhek, tetőcse-
repek akciós áron – megegyezés sze-
rint. Tel.: 0948 848 820. DPR240248

 Vizes, nedves falak megszüntetése 
olcsón, 0911 256 085. DPR240250

 Lapostetők szigetelése, 10 év ga-
ranciával, 0948 028 351. DPR240289

AUTÓ – MOTOR

 Eladó OCTAVIA COMBI, 2005, ben-
zin, barna metálfényezésű, 1984 cm3, 
200 000 km, szervizkönyv, 2. tulajdo-
nos, nem karambolozott, vontatóho-
rog, DS. Irányár: 6000 €.
Tel.: 0903 367 519. DPR240298

NYERJ 250 EURÓT 1 VIDEÓVAL,
ÉS LÉGY AZ ÚJ SZÓ GYAKORNOKA!

Videópályázatot hirdetünk tehetséges videós fiatalok 
számára, akik szívesen bemutatnák munkájukat 
az ujszo.com havi több mint félmillió 
egyedi felhasználójának.

TÉMAKÖRÖK: 
egy-egy megoldandó, sokakat foglalkoztató probléma 

feltárása a környezetünkben, kisriport egy-egy ambiciózus 

egy-egy különleges építészeti, természeti érték egyéni 
látásmódú bemutatása, egy-egy akció végigkövetése 

A műfaj: történetmesélés.

jelentkezését várjuk
Nevezni minimum 2 és 
maximum 5 perces videóval lehet
A pályamunkákat a
https://ujszo.com/panorama/
idnul-az-uj-szo-videos-
tehetsegkutatoja
oldalon várjuk, ahol további 
információkat is találsz

2024. május 31., 24.00

2024. június 15.

NYEREMÉNYEK:
Szakmai zsűri díja:

250€ 
+ szakmai gyakorlat 

100€
50€

Közönségkedvenc:
250€

R
és

zl
et

ek
: 

*kezdés egyéni megegyezés alapján

KÖSZÖNTŐ

Április 21-én ünnepli 90. születésnapját

SZTRAKA  SÁNDOR
Nagyabonyban.

Ezúton gratulál neki

szerető családja és felesége Magdus

DPR240313

KÖSZÖNTŐ

Jóságos szívedet sose érje bánat,
egészség és szeretet legyen vendég nálad.
Kérjük a jó Istent adjon erőt neked,
hogy még sok évig köszönthessünk Téged.

BINDICS  ERZSÉBET
(Bős, 2024. 4. 20.)

Születésnapod alkalmából
kívánunk nagyon jó egészséget
és hosszú, boldog éveket!

Szerető családod: élettársad,
gyermekeid, unokáid, dédunokáid

DPR240319



SZÍNHÁZ
POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
 

apokalipszis 19.00

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK: Abigail 4DX (am.–ír) 
15.15, 17.45, 20.10 Abigail (am.–ír) 14.10, 16.40, 19.10, 

13.20, 15.30, 17.40 Baghead – Holtakkal suttogó (am.) 

rész SuperScreen (am.) 15.40, 19.00 Ella és a fekete jaguár 

22.00 Szellemirtók – A borzongás birodalma (am.–kan.) 
11.00, 13.20, 15.50, 18.20 Kung Fu Panda 4 SuperScreen 
(am.) 11.00 Kung Fu Panda 4 4DX (am.) 13.10 Kung Fu 
Panda 4 (am.) 12.30, 13.40, 14.40, 15.50, 16.50, 18.00, 

(cseh) 16.20 Fergeteg (cseh–szlov.) 15.40, 18.15, 20.45 

(szlov.) 20.50 Kacsalábon (am.) 13.30
EUROVEA: Abigail (am.–ír) 14.00, 16.30, 19.00, 21.30 

12.40, 14.50, 17.00, 19.10 Baghead – Holtakkal suttogó 
(am.) 19.50, 21.50 Finnick – Házi szörnyecskék (or.)  

13.50, 15.00, 15.50, 17.10, 20.30 Ella és a fekete jaguár 

-

20.50 Szellemirtók – A borzongás birodalma (am.–kan.) 
10.40, 13.10, 15.40, 18.10, 20.40 Kung Fu Panda 4 (am.) 
10.10, 11.10, 12.20, 13.20, 14.30, 15.30, 17.40, 19.50 

Fergeteg (cseh–szlov.) 12.10, 14.45, 17.20, 20.00 Alvó 
számla (szlov.) 19.00, 21.20 A canterville-i kísértet (ang.) 

 

KASSA

CINEMAX – OPTIMA: Abigail (am.–ír) 18.00, 20.40 
 

15.20, 16.10 Finnick – Házi szörnyecskék (or.) 13.10, 

 
 

20.20 Szellemirtók – A borzongás birodalma (am.–kan.) 
13.40, 15.10, 17.40 Kung Fu Panda 4 (am.) 13.40,  

20.10 Alvó számla (szlov.) 13.20, 18.10 A canterville-i 

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Abigail (am.–ír) 

(am.–ang.) 18.00 Szellemirtók – A borzongás birodalma 
(am.–kan.) 15.40 Kung Fu Panda 4 (am.) 13.20, 15.50  

 
Fergeteg (cseh–szlov.) 20.10 Alvó számla (szlov.) 17.50 
SZENC – MIER: Ella és a fekete jaguár (fr.) 18.00 Abigail 
(am.–ír) 20.00 GALÁNTA – MOZI: Hogyan mentsük 

ÉRSEKÚJVÁR – MIER: Hogyan 
 

A borzongás birodalma (am.–kan.) 17.15 Abigail (am.–ír) 
19.45 KOMÁROM – TATRA: Finnick – Házi szörnyecs-

 

PÁRKÁNY – DANUBIUS: Kung Fu Panda 4 (am.)  
 

LOSONC – STAR: Abigail 

számla (szlov.) 18.35 Szellemirtók – A borzongás birodal-

– Házi szörnyecskék (or.) 14.50 Fergeteg (cseh–szlov.) 

Fu Panda 4 (am.) 15.50 RIMASZOMBAT – ORBIS: 

számla (szlov.) 18.00 Abigail (am.–ír) 20.00

GYŐR

CINEMA CITY:

to Black (am.–ang.) 13.00 Belu – A legbátrabb bálna (kan.) 
10.15, 13.00 Bonus Trip (magy.–ang.) 15.45, 18.00, 20.15 

-

 

Fu Panda 4 4DX 3D (am.) 10.00, 12.00 Kung Fu Panda 4 
3D (am.) 10.00, 13.30 Kung Fu Panda 4 (am.) 10.30, 11.30, 

Szellemirtók – A borzongás birodalma (am.–kan.) 10.20, 
12.40, 15.00, 17.20, 19.40 Szellemirtók – A borzongás  

ol.) 22.30 Szunnyadó vérebek (am.) 15.30, 17.45, 20.00, 

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 Hazai magyar zene 7.00 Reggeli – politikai, közéleti, 
10.00 Hírek 10.05 Szalagtár –  

Az archívumban Nagy Ildikó tallózik 11.00 Hírek 11.05 
12.00 Hírek 12.05

A Szalamandra mosolya 13.00 Hírek 13.05 Keleten a 
helyzet 14.00 Hírek 14.05 Gömörben a helyzet 15.00  
Hírek 15.05 Nyugaton a helyzet 16.05

17.00 Fülbevaló 17.40 Napzárta 

A Magic Mike al-
kotóinak legújabb
filmjében
Briggsre, a folyton
harc után ácsin-
gózó, hedonista élvezetekben tobzódó exkatonára
élete talán legfontosabb küldetése vár. Útra kell kelnie
Luluval, a belga juhászkutyával, hogy még időben
odaérjenek az állat bevetésen elhalálozott gazdájának
a temetésére - aki egyben Briggs legjobb barátja is
volt.

20.00
TV2

Chris Kyle az
amerikai hadsereg
mesterlövésze,
mind közül a leg-
jobb, 150 ellen-
séggel végzett. Gyerekkorában az apjával járt
vadászni, akkor ismerkedett meg a fegyverekkel. Ten-
gerészgyalogos kommandósként az első vonalban har-
colt Irakban, társai életét védte és mentette a hajszál-
pontos, halálos lövéseivel. Ezért is kapta a Legenda
becenevet, míg ellenségei az Ördögként emlegették.

21.00
VIASAT3

Julien Winston
(Walter Matthau)
jólmenő fogorvos,
az örök aggle-
gény, aki még a
házasság gondolatától is retteg. Új barátnőjének, a fi-
atal, szőke Toninak (Goldie Hawn) azt hazudja, hogy
nős. Toni nagyon érzékeny, és Julien "felesége" miatt
lelkiismeret furdalás gyötri, öngyilkosságot kísérel
meg. Julien pedig egyre jobban beleszeret a lány fia-
talságába, bolondos természetébe.

19.45
DUNA TV

Katonadolog A kaktusz virága Amerikai mesterlövész

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

9.05 Slávka Budínová moso-
lyai 9.45 Gejzír 10.15 Brown
atya X. 11.05 Parti 12.00 A fő-
városból 12.25 Korunk hobbi-
jai 12.50 Berlin, ahogy mi
látjuk 13.00 Híradó 13.05 Ki-
rályom, van egy ötletem. Cseh
mese 14.00 Királylány 3 koro-
náért. Cseh mese 15.00 Ho-
gyan tegyük tönkre a
csapatunkat. Cseh detektívfilm
16.10 Hercule Poirot 17.55 A
Rajna boros partjai 18.25 Srá-
cok akcióban 18.55 Hírek és
időjárás 19.00 Híradó 19.52

Sporthíradó 20.10 A természet
csodái 21.20 Parti 22.14 Sze-
rencsepercek 22.15 A Rózsa-
szín Párduc. Am.–ang. vígjáték
0.10 Murdoch nyomozó rejté-
lyei XVI. 0.50 Bolek Polívka

10.45 Autó és motor 11.05

Auto moto teszt 11.20 A Föld-
közi-tenger - az ember és a ter-
mészet együttélése 12.15

Tudomány és technika 12.45

Babilon 13.10 Miért vagyunk
olyan mérgesek? 13.40 Egy
szakáccsal a világ körül 14.35

Bunbury, avagy jó, ha szilárd
az ember. Am.–ang.–fr. roman-
tikus vígjáték 16.05 Gyönyörű
országok madártávlatból 17.00

Rejtett drágakövek II. 17.30

Bolygónk, a Föld: Serengeti II.
18.25 Afrika felülről 19.20

Szomszédok 19.50 Hírek cseh
jelnyelvben 20.00 Volt egyszer
egy Amerika. Ol.–am. dráma
23.45 Az Ipcress ügyirat 0.35

Testvériség 2.10 Vigil 3.10

Határ határok nélkül 

5.15 Rabló-pandúr. Ol. akció-
vígjáték 7.20 Charleston. Ol.
vígjáték 9.30 Tomboló blöki.
Kínai–kan.–am.–ang. animá-
ciós film 11.20 Hóbarát. Am.
vígjáték 13.25 Táncoló talpak
2. Am. animációs film 15.25

Polar Expressz. Am. animációs
film 17.25 A Föld inváziója -
Csata: Los Angeles. Am. akci-
ófilm. Fsz.: Aaron Eckhart,
Michelle Rodriguez, Bridget
Moynahan, Michael Peña, Ne-
Yo, Noel Fisher, Susie Abro-
meit 19.45 Armageddon. Am.
akciófilm. Fsz.: Bruce Willis,
Billy Bob Thornton, Ben Aff-
leck, Liv Tyler 23.00 Élet. Am.
film 1.00 Új múlt. Am. thriller
3.10 A jelszó: Világvége 2.
Am. akciófilm 

6.00 Neneh Superstar. Fr. víg-
játékdráma 7.35 Scott Pilgrim
a világ ellen. Am.–amg.–
kan.–jap. akcióvígjáték 9.25

Bíborszín. Am. musical 11.45

Z, a hangya. Amerikai animá-
ciós kalandfilmvígjáték 13.10

Tesó-tusa. Am. vígjáték 14.45

Az éhezők viadala: A kivá-
lasztott. Am.–fr.–kan. akci-
óthriller 16.45 A Föld után.
Am. sci-fi film 18.25 Dzsun-
gel mentőakció 2. – A világ
körül. Fr. családi animációs
vígjáték 20.00 Feledés. Am.
sci-fi akcióthriller 22.05 Bí-
borszín. Am. musical 0.25 Az
apáca 2. Am. horror 2.15 Bert,
a Csúcsfegyver. Am. akció-
vígjáték 4.10 Eraser: Reborn.
Am. akcióthriller 

10.25 Tib és Tumtum 10.40 Tib
és Tumtum 10.50 Szilaj: Zabo-
látlanok 11.10 Harisnyás Pippi
11.35 A gyerekek jól vannak
11.55 A gyerekek jól vannak
12.15 Feketék fehéren 12.40

Feketék fehéren 13.00A Simp-
son család 13.20 Nadia süt
13.50 Jamie Oliver 5 mediter-
rán összetevője: Spanyolország
14.40 Az ifjú Sheldon 15.00

Anya 15.20 A pisztolyok visz-
szatérése 16.05 Csillagok, láj-
kok és értékelések 16.50

Híradó 16.55 Kvíz - rossz se-
gítség 18.25 Híradó 18.35 Kvíz
- rossz segítség 19.20 Labdarú-
gás 19.51 Időjárás 19.56 Hír-
adó 20.15 Van humorérzéked?
23.20 Mi újság? 0.00 Rate Your
Date. Ném. vígjáték 

9.30 SNOOKER, Világbaj-
nokság, Döntő 11.00 SNO-
OKER, Világbajnokság, 1.
forduló 14.00 MOUNTAIN
BIKE Világkupa Felnőtt
Olimpiai cross 14.45 MO-
UNTAIN BIKE Világkupa
Felnőtt Olimpiai cross
15.30 SNOOKER, Világ-
bajnokság, 1. forduló, 18.30

Maraton 19.45 SNOOKER,
Világbajnokság, 1. forduló
23.00 KERÉKPÁR: Amstel
Gold Race 23.45 KERÉK-
PÁR: Fleche Wallonne 0.30

Hall of Fame, Tokio 2020
Olympic Games Home of
the Olympics, Magazin
1.30 Maraton 3.00 SNOO-
KER, Világbajnokság, 1.
forduló

  5.00 Nevess csak!
  5.25 A semmi közepén II. 
  5.50 A semmi közepén II. 
  6.15 Magilla Gorilla
  6.25 Magilla Gorilla
  6.35 Bat Pat
  6.45 Bat Pat
  7.10 Kalandos szafari
  8.20 Tom és Jerry legú-

jabb kalandjai
  8.45 Tom és Jerry legú-

jabb kalandjai II. 
  9.15 Praxis - Az egészség

és az igazság nyomá-
ban Erős Antóniával 

  9.50 Brandmánia 
10.20 Lime 
 11.05 Isten belájkolt II. 
12.10 Gólkirályság II. 
13.30 Házasodna a gazda -

Bemutatkoznak a
gazdák VII.

15.50 Gagyi lovag. Am.
vígjáték

18.00 RTL Híradó - Esti ki-
adás

19.00 Fókusz Plusz 
20.00 Gólkirályság II. 
21.20 Csúcsformában 2.

Hong.–am. akcióvíg-
játék

23.10 Egy igazán dühös
ember. Am.–ang. ak-
ciófilm

  1.30 Rendőrakadémia.
Am. vígjáték

  3.05 Veszélyes meló.
Mex.–am. akciófilm

  4.30 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Éljen Julien király!

III. 
  7.05 Timon és Pumbaa II. 
  7.30 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.55 101 kiskutya 
  8.45 Kacsamesék II. 
  9.10 A gumimacik VI. 
  9.35 Balu kapitány ka-

landja 
10.05 Trendmánia X. 
10.45 SpaTrend-Well-

ness&Életmód 
 11.20 Innovátor VII. 
12.00 Nagyító IV. 
12.35 Poggyász IX. 
13.15 Konstruktíva - Az

építő műsor IV. 
13.50 Minden kút Rómába

vezet. Am. vígjáték
15.50 Éjszaka a múzeum-

ban 3: A fáraó titka.
Am. film

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
20.00 Katonadolog
22.05 The Expendables - A

feláldozhatók 2.
Kínai–ném.–am. ak-
ciófilm

  0.15 Hullámtörők. Am.
akciófilm

  3.05 Exek és nyomozók V. 
  3.55 Kívánságpiac Extra

III. 
  4.15 Zeneexpressz - Fásy

Ádámmal V. 

  5.05 MMA portré
  5.55 Himnusz
  6.00 Híradó
  6.30 Nemzeti Sporthíradó
  6.45 Magyar Krónika
  7.15 Divat & dizájn
  7.45 Noé barátai
  8.15 Egyszer volt… az

élet
  8.50 Theodosia
  9.25 Ördögi alakulat. Ol.–

spany. western
10.50 Egy Perc Híradó
 11.00 Hazajáró
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.55 Jó ebédhez szól a

nóta
13.25 Ízőrzők
13.55 Velence, a hold és te
15.30 Egy Perc Híradó
15.35 Álomkertek III.
16.05 Jézus és...
17.00 Főmenü
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.45 A kaktusz virága.

Am. film
21.30 Pavarotti
23.20 Kenó
23.25 A hegyek királya.

Spany. film
  0.50 Az érzelmek tengerén
  1.40 Downton Abbey III.

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.35 Mesterember leszek
  7.08 Családfamesék
  7.35 Opera Cafe
  8.10 Itthon vagy!
  8.35 Evangélium
  9.05 Kárpáti Krónika
10.00 Hogy volt?!
 11.00 Magyar Krónika
 11.30 Fügefalevél. Magy.

film
13.00 Atlétika - Gyémánt

Liga
14.00-19.50 M4 SPORT+

14.05 Atlétika - Gyémánt
Liga

15.05 Tippmix női kosár-
labda NBI

17.20 Férfi röplabda Extra-
liga

19.50 Jégkorong mérkőzés:
Magyarország - Nor-
végia

22.05 Főmenü
23.00 Mókatár
23.30 Dunaszőkítés – Anti-

tóksó
  0.30 Magyar világ
  1.00 Híradó
  1.30 Mi, magyarok – port-

rék, önvallomások,
beszélgetések

  2.30 Fügefalevél. Magy.
film

  4.00 Klasszikusok délidő-
ben

  6.40 Rajzfilmek
  8.50 A dzsungel könyve

II.
  9.10 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

VI.
10.15 Limb-lomb, a kincses

sziget III.
10.50 A Szuper-brigád
 11.45 Alvin és a mókusok
12.10 Alvin és a mókusok
12.25 Tom Sawyer
13.10 Kérem a következőt!
13.35 Mézga Aladár külö-

nös kalandjai
14.30 Rózácska és Ró-

zsácska - A Grimm
fivérek meséje nyo-
mán. Ném. mese

15.40 Bobby és Bill II.
16.20 A dzsungel könyve

II.
16.55 Alvin és a mókusok
17.20 Alvin és a mókusok
17.45 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
18.00 Rosszcsont hollócska

– A nagy verseny
Ném. animációs film

19.10 Postás Pat II.
20.00 Házibuli
22.05 Évforduló 1978-2018

- The Cure koncert a
londoni Hyde Park-
ban. Ang. film

23.45 Kulisszák mögött az
A38 Hajón

  0.40 A38 Eklektronika
  2.50 Mit kíván?

  5.40 Szerencsés kutya,
III., 12.

  6.10 Trendközelben
XXVIII., 7.

  6.40 Szerencsés kutya,
III.. 15.

  7.10 Szerencsés kutya,
III.. 16.

  7.40 Az újonc III., 13.
  8.40 Az újonc III., 14.
  9.40 Az újonc IV., 1.
10.40 Az újonc IV., 2.
 11.40 Az újonc IV., 3.
12.40 Ki vele! 
13.40 Az arany iránytű.

Am. kalandfilm
15.55 A sziget. Am. akció-

film. Fsz.: Ewan
McGregor, Scarlett
Johansson, Djimon
Hounsou, Sean Bean,
Steve Buscemi, Mi-
chael Clarke Duncan

18.50 Rampage: Tombolás.
Am. kalandfilm. Fsz.:
Dwayne Johnson,
Naomie Harris, Jeff-
rey Dean Morgan,
Malin Åkerman, Joe
Manganiello

21.00 Amerikai mesterlö-
vész. Am. akciófilm

23.50 Focus - A látszat csal.
Am. vígjáték

  2.00 Elfeledve III., 6.
  2.45 Elfeledve III., 7.
  3.25 Elfeledve III., 8.
  4.05 Elfeledve III., 9.
  4.45 Elfeledve III., 10.

   6.00 Híradó
   6.55 Bugs a nyúl és

Duffy a kacsa II.
Am. animációs so-
rozat

   7.20 Tom és Jerry
   7.30 Pixel. Am. vígjáték
   9.40 Jó tudni!
  10.50 Nagy Ő II.
  13.10 Legyen tánc
  16.10 Mrs. Tökéletes.

Szlov. romantikus
vígjáték

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.05 A hónap gólja
  20.15 Sport
  20.30 Iveta. Cseh–szlov.

sor., 1-2.
  22.55 Szemfényvesztők.

Am.–fr. thriller.
Fsz.: Jesse Eisen-
berg, Mark Ruffalo,
Woody Harrelson

   1.10 Mrs. Tökéletes.
Szlov. romantikus
vígjáték

   2.55 Pixel. Am. vígjáték
   4.30 UEFA EURO 2024:

Magazin

   6.25 Híradó
   7.05 A mieink V. 
   7.45 A Mancs őrjárat VI. 
   8.10 Viszlát, nagymama! 
   8.50 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

   9.55 A vasmacska köly-
kei. Am. romanti-
kus vígjáték

  12.25 Közöttünk az űr.
Am. romantikus
sci-fi dráma

  15.20 Jó pár vagyunk drá-
gám? Cseh–szlov.
vígjáték

  17.30 Inkognitó
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Bazi nagy francia

lagzik 3. 
Fr. vígjáték

  22.50 Préda. Am. sci-fi
thriller

   1.00 Hitetlen. Am. akci-
óthriller

   3.10 Krimihíradó
   3.35 Szurikáták udvar-

háza – Ahogy kez-
dődött

   7.05 Xavier Riddle és a
Titkos Múzeum

   7.20 Múmin-völgyi ka-
landok

   8.00 Tapasztald meg
„N“

   8.25 Ifjúsági vetélkedő
   8.50 Hamza ökológiai

expedíciója 
   9.05 Kedvenceim: Törté-

netek az állatorvosi
klinikáról

   9.30 Kapucni
   9.55 Senki sem tökéletes
  11.10 Mennyország a

szájban
  11.45 Rózsák harca 
  13.30 A test titkai
  14.35 Szlovákia, szeretlek!
  15.55 Columbo
  17.15 Engedetlen
  17.45 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A test titkai
  21.40 Késő éjjel
  22.40 Az év slágere
  23.45 Thelma és Louise.

Am. krimidráma
   1.55 Híradó

  10.30 Tudomány és tech-
nika

  10.55 Autószalon
  11.25 Generáció
  11.50 Televíziós klub si-

keteknek „N“
  12.20 Az én diagnózisom
  12.55 Fel le, fel le
  13.35 Gyalogút a Felső-

marikói farmon ke-
resztül

  13.50 Cserne, a gorál falu
  14.25 Sasok odüsszeiája
  15.00 Farmmagazin
  15.25 Növénygyűjtemény
  15.40 Természetmagazin
  16.05 A zöld címen
  16.20 A tizenegyedik pa-

rancsolat. Szlov.
TV adaptáció 

  17.25 Valaki áll az ajtóban
  18.50 Apró mesék
  19.15 Bella és Sebastian
  19.40 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Őrangyalok
  20.50 Fha sakkherceg. Fr.

vígjáték
  22.25 Az óceánok láza-

dása
  23.10 Mi
   0.00 Híradó

  5.10 Mintaapák
  6.00 Feleségcsere
  7.00 Feleségcsere
  8.25 Egyről a kettőre III. 
  9.10 Egyről a kettőre III. 
  9.55 Lángoló Chicago V.

Am. sor., 13.
10.55 Lángoló Chicago V.

Am. sor., 14.
 11.40 New Amsterdam IV.

Am. sor., 17.
12.45 Társadalmunk krémje
13.35 Anyuka kiadó III. 
14.40 Anyuka kiadó III. 
15.40 Anyuka kiadó III. 
16.45 Anyuka kiadó III.

Szlov. családi sor., 72.
17.50 Anyuka kiadó III.

Szlov. családi sor., 73.
18.55 Késre megy III.
20.30 A végzet asszonya.

Am. thriller
22.35 Árulás. Szlov. dráma-

sor., 10.
23.50 A fiam nélkül nem

megyek el. Mar. thril-
ler

  2.15 A végzet asszonya.
Am. thriller

  3.50 A fiam nélkül nem
megyek el. Mar. thril-
ler

   5.00 Ikrek
   5.55 Az állatkert titkos

élete II. 
   7.15 Tiszta udvar, rendes

ház V. 
   8.20 A nyaralóban
   9.15 Lakásmustra
  10.35 Szalvéta nélkül
  14.05 Shanghai Noon.

Am. vígjáték
  16.30 Mozimagazin
  16.40 Jégkorong vb-re

való felkészülés:
Németország -
Szlovákia

  19.55 Profik VII.
  20.30 Az oroszlánkirály.

Am. családi animá-
ciós film

  22.30 Élesítve. Ang. akci-
óvígjáték

   0.30 Elhibázott plaszti-
kai műtétek VI. 

   1.30 Elhibázott plaszti-
kai műtétek VI. 

   2.25 Kitörölt fiú. Am.
életrajzi film

   4.10 Mozimagazin
   4.20 A történelem legna-

gyobb csalásai.
Ang. történelmi so-
rozat

TÉVÉ ÉS RÁDIÓ – SZOMBAT18 2024. április 20. ujszo.com



SZÍNHÁZ
KOMÁROM

JÓKAI SZÍNHÁZ: Úri muri 17.00

POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Illúziók 19.00 A bál 19.00 Tea a szenátor úrnál 19.30

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK: Abigail 4DX (am.–ír) 
15.15, 17.45, 20.10 Abigail (am.–ír) 14.10, 16.40, 19.10, 
21.40 Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 11.10, 
12.00, 13.20, 15.30, 17.40 Baghead – Holtakkal suttogó 

 
 

 
A borzongás birodalma (am.–kan.) 11.00, 13.20, 15.50, 

12.30, 13.40, 14.40, 15.50, 16.50, 18.00, 19.00 Imádlak 

EUROVEA: Abigail (am.–ír) 14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 10.30, 11.30, 
12.40, 14.50, 17.00, 19.10 Baghead – Holtakkal suttogó 

(am.) 10.10, 11.10, 12.20, 13.20, 14.30, 15.30, 17.40, 19.50 

KASSA

CINEMAX – OPTIMA: Abigail (am.–ír) 18.00, 20.40 
Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 14.00, 15.20, 

– A borzongás birodalma (am.–kan.) 13.40, 15.10, 17.40 

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Abigail (am.–ír) 

 

SZENC – MIER: Hogyan mentsük 

(am.–ang.) 18.00 GALÁNTA – MOZI: Hogyan mentsük 

War (am.–ang.) 19.00 ÉRSEKÚJVÁR – MIER: Hogyan 
 

VÁGSELLYE – VMK:  

ómen (am.) 20.00 KOMÁROM – TATRA: Hogyan 

(am.–ír) 20.00 PÁRKÁNY – DANUBIUS: Hogyan ment

War (am.–ang.) 19.30 LOSONC – STAR: Abigail (am.–ír) 
20.20 Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 16.10 

(am.) 15.50 RIMASZOMBAT – ORBIS: Hogyan ment

GYŐR

CINEMA CITY:

 

– A borzongás birodalma 4DX (am.–kan.) 14.00, 18.40 

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 Hazai magyar zene 7.00 Hírek 7.05 Világosság 7.45 
8.00 Hírek 8.05 9.00 

Hírek 9.05 10.00 Hírek 10.05 Választási stúdió 
11.00 Hírek 11.05 12.00 Hírek 12.05

13.00 Hírek 13.05 16.00 Hírek 
16.05 17.00 Hírek 17.05 Reggeli Best 17.40 Napzárta

Hendrik Höfgen,
a tehetséges fiatal
színész ambícióit
nem elégítik ki a
hamburgi szín-
házban játszott szerepek. Berlinbe szerződik, hogy
eljátszhassa élete nagy szerepálmát, a Mephistót.
Mérhetetlen becsvágy fűti, és sikerei miatt észre sem
veszi, miként keveredik bele egyre jobban a politi-
kába, és köteleződik el egyre inkább a nácik mel-
lett...

21.00
DUNA TV

Peter Highman
mielőbb haza akar
érni, hogy a fele-
sége mellett le-
hessen a szülés-
nél. Atlantából repülne haza Los Angelesbe, ám a sors
nem akármilyen megpróbáltatások elé állítja. Beleüt-
közik Ethan Tremblaybe, akinek túl nagy szíve és túl
kicsi IQ-ja van. Zajos párosukat nemcsak leszedik a
gépről, de letiltják őket az összes járatról. Ez persze
nem jelent gondot Ethan számára.

21.00
FILM+

A feszültség egyre
nőtt, ahogy a rich-
mondi High Oi-
lers a következő
kosárlabda baj-
nokságra készülődött. A város csupa izgalom volt a
veretlen csapatnak köszönhetően, és a lelátók minden
meccsen megteltek ujjongó szurkolókkal. Senki sem
gondolta volna, hogy 1999. január 4-én a közösség-
ben kitör a viszály, és oly sok élet megváltozik, ami-
kor Ken Carter edző lelakatolta a tornatermet.

21.00
VIASAT3

Mephisto Carter edző Terhes társaság

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

12.00 Václav Moravec kérdé-
sei 13.00 Híradó 13.05

Cyprian és a fejetlen ük-ükapa.
Cseh mese 13.55 Hogyan
lehet kiűzni a boldogságot a
pokolból. Cseh mese 14.45

Szardíniák, avagy egy család
élete. Cseh vígjáték 16.05 Ro-
konság. Cseh detektívfilm
17.30 Falucska 18.25 Amit
nagyanyáink tudtak, de mi már
elfeledtünk 18.55 Hírek és idő-
járás 19.00 Híradó 19.52

Sporthíradó 20.05 Sportka és
Šance sorsolás 20.10 Ezt meg
fogják magyarázni elvtársak!
21.10 168 óra 21.39 Šťastných
10 sorsolás eredményei 21.40

Saturnin. Cseh vígjáték 23.25

Murdoch nyomozó rejtélyei
XVI. 0.20 Gejzír 

12.10 Keresztény magazin
12.40 A hit útjai 13.05 Az
uszodában: Vojta Kotek 13.35

Berlin, ahogy mi látjuk 13.40

Szent Ludmila hercegnő 14.35

I. Erzsébet és II. Erzsébet, az
Aranykirálynők 15.20 24 óra
az állatok életében 16.15 Egy
karavánban Lengyelországon
keresztül 16.40 Dunhuang: A
Selyemút gyöngye 17.35 Ana-
conda – a mítosz vége? 18.30

Nagy-Britannia varázsa 19.20

Érdekességek a régiókból
19.50 Hírek cseh jelnyelvben
20.00 Menekülés a bizton-
ságba. Am. western 21.35 Hel-
imadoe. Cseh romantikus
vígjáték 23.10 Ruanda, ered-
ménydíj 0.05A hadihajók kora
0.55 Együtt a határon 

5.25 Macskafogó 2. - A sátán
macskája. Magy. animációs
film 7.20 Csodakutya New
Yorkban. Am. vígjáték 9.10

Tomboló blöki. Kínai–kan.–
am.–ang. animációs film 10.55

Hóbarát. Am. vígjáték 12.55

Táncoló talpak 2. Am. animá-
ciós film 14.55 Polar Ex -
pressz. Am. animációs film
16.55 Ki a faszagyerek?
Ném.–am. akcióvígjáték. Fsz.:
Samuel L. Jackson, Eugene
Levy, Luke Goss, Miguel Fer-
rer 18.40 Beépített szépség.
Am. akcióvígjáték 21.00 Ter-
hes társaság. Am. vígjáték
23.00 Amerikai pite. Am. víg-
játék 0.55 Szia, Életem! Magy.
vígjáték 3.00 Drakulics elv-
társ. Magy. vígjáték 

6.00 Bohém élet. Am. vígjáték-
dráma 8.15 Stílusos romantika.
Am.–kan. romantikus vígjáték
9.40 Hail, Caesar! Jap.–am.–
ang. vígjáték 11.25 Dzsungel
mentőakció 2. – A világ körül.
Fr. családi animációs vígjáték
13.00 Rachel esküvője. Am.
romantikus dráma 14.50 Csil-
lagok között. Am.–ang. sci-fi
dráma 17.35 I Wanna Dance
with Somebody – A Whitney
Houston-film. Am. dráma
20.00 Szerelem és halál 20.55

Szerelem és halál 21.50 Szere-
lem és halál 22.50 Barátnőt fel-
veszünk. Amerikai romantikus
vígjáték 0.40 Büntető ököl.
Am. akcióthriller 3.00 The
Sympathizer 2. 4.00 A dán
lány. Am.–ang. rom. dráma 

7.15 Ollie és Moon Show 7.30

Szia Kašpárek! 7.55 A rejté-
lyek kastélya 8.00 Okidoki
8.05 Mackó ABC-je 8.20

Hupikék törpikék 8.30 Városi
maraton Bécsben 12.45 Sport-
híradó 13.15 Forma-1: Sang-
haji GP 14.55 Forma-1:
Shanghai GP/F1 Motorhome
15.45 Híradó 15.55 Vakáció.
Am. vígjáték 17.25 Vegyes
kislemezek – Majdnem igaz
történetek 17.50 Híradó 18.00

Vasárnapi sport 19.15 Labda-
rúgás 19.51 Időjárás 19.56 Hír-
adó 20.02 Mozi magazin 20.16

Sokkal több mint testőr. Am.
akcióvígjáték 22.05 Végtelen.
Am. sci-fi akcióthriller 23.40

Zsaruvér 0.25 Sokkal több
mint testőr. Am. akcióvígjáték 

5.00 KERÉKPÁR: Fleche
Wallonne 6.00 KERÉKPÁR:
Fleche Wallonne 7.00 Maraton
8.30 KERÉKPÁR: Tour of the
Alps 9.30 SUPERBIKEVilág-
bajnokság Hollandia Su-
persport 10.30 KERÉKPÁR:
Török körverseny 12.30 KE-
RÉKPÁR: Liege-Bastogne-
Liege 16.45 KERÉKPÁR:
Török körverseny 16.55 KE-
RÉKPÁR: Liege-Bastogne-
Liege 18.15 MOUNTAIN
BIKE Világkupa Felnőtt Olim-
piai cross 20.00 SNOOKER,
Világbajnokság, 1. forduló,
23.00 Maraton 0.30 KERÉK-
PÁR: Liege-Bastogne-Liege
1.30 FIA WEC 3.00 SNOO-
KER, Világbajnokság, 1. for-
duló

  5.00 Nevess csak!
  5.20 A semmi közepén II. 
  5.40 Fókusz Plusz 
  6.25 Magilla Gorilla
  6.35 Magilla Gorilla
  6.45 Bat Pat
  7.30 Kalandos szafari
  8.20 Tom és Jerry legú-

jabb kalandjai II.
  8.40 Tom és Jerry legú-

jabb kalandjai II. 
  9.10 Highlife 
  9.50 A Muzsika TV bemu-

tatja!
10.30 A semmi közepén II. 
10.50 A semmi közepén II. 
 11.20 Célirány 
12.00 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
12.35 A renitens
13.45 Columbo III. 
15.25 Rendőrakadémia 2.:

Az első bevetés. Am.
vígjáték

17.20 Házon kívül 
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
18.55 A renitens
20.15 Dolittle. Am. kaland-

vígjáték
22.25 Együtt kezdtük.

Magy. vígjáték
  0.30 Őrült kalandok. Ném.

vígjáték
  2.40 Gagyi lovag. Am.

vígjáték
  4.10 CSI: A helyszínelők

IX.
  4.50 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Magyar népmesék 
  6.45 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.10 101 kiskutya 
  7.35 Kacsamesék II. 
  8.00 A gumimacik VI. 
  8.25 Balu kapitány ka-

landja 
  8.55 Babamánia II. 
  9.35 Tűsarok XIV. 
10.10 Több mint TestŐr

XVI. 
10.50 Életmódi V. 
 11.25 SuperCar VII. 
12.05 Fald Fel V. 
12.40 Sikeres leszek-Az ál-

láskeresők műsora II. 
13.20 Bajos csajok. Am.

vígjáték
15.25 Hogyan veszítsünk el

egy pasit 10 nap
alatt? Ném.–am. víg-
játék. Fsz.: Kate
Hudson, Matthew
McConaughey

18.00 Tények 
18.55 Next Top Model

Hungary 
21.10 Fák jú Tanár úr!

Ném. vígjáték
23.50 Agyő, nagy Ő! Am.

vígjáték
  2.10 Joséphine babát vár.

Fr. vígjáték
  3.40 Exek és nyomozók V. 
  4.30 Zeneexpressz - Fásy

Ádámmal V. 

10.20 Találkozás
10.45 Jó embert keresünk!
 11.00 Római katolikus

szentmise közvetítése
a Vác-Deákvári Jézus
Szíve templomból

12.00 Az utódok remény-
sége

12.26 Templomaink
12.31 Déli harangszó
12.32 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.53 Jó ebédhez szól a

nóta
13.20 Családunk szégyene.

Magy. film
14.45 Egy Perc Híradó
14.50 A névtelen vár
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 SzerencsePerc
16.10 Delta
16.40 A Szent kelet vesztett

varázsa
17.05 Zenés Önök kérték

válogatás
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.45 Hogy volt?!
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Mephisto. Magy.–

ném.–osztr. film
23.20 Kenó
23.30 Élet mindenáron
  1.35 Az érzelmek tengerén
  2.25 Downton Abbey III.

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.15 Esély
  6.35 Világ
  6.58 Noé barátai
  7.20 Novum
  7.55 Multiverzum
  8.20 A Nagyok
  8.50 Ízőrzők
  9.20 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
10.05 Főmenü
 11.00 Itthon vagy!
 11.30 RSD - A marasztalt

folyó
12.25 Lépten-nyomon geo-

lógia - Megakataszt-
rófák. Magy. film

13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
13.45 Álmok álmodói
14.00-20.00 M4 SPORT+

14.00 OTP Bank Liga
16.05 K&H férfi kézilabda

liga
17.50 K&H női kézilabda

liga
20.00 Atlétika - Gyémánt

Liga
22.05 Bagi-Nacsa Orfeuma
23.05 Itthon vagy!
23.30 Agapé
  0.30 Öt kontinens
  1.00 Híradó
  1.30 MMA portrék
  2.25 A rágalom iskolája
  4.00 Klasszikusok délidő-

ben

  6.25 Rajzfilmek
  8.15 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
  8.50 A dzsungel könyve

II.
  9.10 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

VI.
10.15 Limb-lomb, a kincses

sziget III.
10.50 A Szuper-brigád
 11.35 Alvin és a mókusok
12.10 Alvin és a mókusok
12.25 Tom Sawyer
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Mézga Aladár külö-

nös kalandjai
14.30 A brémai muzsikusok

- Készült a Grimm
testvérek meséje nyo-
mán. Ném. mese

15.40 Bobby és Bill II.
16.20 A dzsungel könyve

II.
16.55 Alvin és a mókusok
17.20 Alvin és a mókusok
17.45 Kalózka és Kapitány

kalandjai II.
18.00 Macskafogó. Kan.–

magy. animációs film
19.40 Rozmaring kunyhó
20.00 Akusztik
21.05 A Medúza-szabály.

Magy. film
21.45 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
22.40 A38 Archív
23.40 Házibuli
  1.50 Esti Kornél

  5.40 Szerencsés kutya,
III., 15.

  6.20 Szerencsés kutya,
III., 17.

  6.55 Szerencsés kutya,
III., 18.

  7.20 Doktor House VII., 9.
  8.20 Doktor House VII.,

10.
  9.20 Trendközelben

XXVIII., 8.
  9.55 Ki vele! 1
10.55 Adom a napom II.,

14.
 11.55 Adom a napom II.,

15.
12.55 Adom a napom II.,

16.
13.55 Spongyabob: Ki a

vízből!
15.55 Tűzfal. Am. thriller
18.05 Kerítések. Am. dráma
21.00 Carter edző. Am.

dráma. Fsz.: Samuel
L. Jackson, Rob
Brown, Robert
Ri'chard, Rick Gon-
zalez, Antwon Tan-
ner, Channing Tatum,
Debbi Morgan

23.55 Az arany iránytű.
Am. kalandfilm

  2.05 Trendközelben
XXVIII., 8.

  2.30 Doktor House VII., 9.
  3.10 Doktor House VII.,

10.
  3.55 Elfeledve III., 1.
  4.35 Elfeledve III., 2.

   6.00 Híradó
   6.55 SamSam. Fr. ani-

mációs film
   8.25 Pókember 2. Am.

kalandfilm
  11.15 A múmia bosszúja.

Ausz.–kínai–or.–
thai. kalandfilm

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 Szemfényvesztők.

Am.–fr. thriller
  16.20 Felsőalsó IX. Szlo-

vák vígjátéksor., 7.
  17.45 Felsőalsó XIII.

Szlov. vígjátéksor.,
9.

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Legyen tánc
  23.35 A győztes lelenc

csapat. Am. sport-
filmdráma. Fsz.:
Luke Wilson, Ro-
bert Duvall, Martin
Sheen, Vinessa
Shaw, Kelly Frye

   2.00 Szemfényvesztők.
Am.–fr. thriller

   3.45 Felsőalsó XIII.
Szlov. vígjátéksor.,
9.

   5.00 Inkognitó
   6.20 Híradó
   7.00 Krimihíradó
   7.30 Híradó
   8.10 A mieink V. Szlov.

vígjátéksor., 22/22.
   8.50 A Mancs őrjárat VI. 
   9.10 Az oroszlánkirály.

Am. családi animá-
ciós film

  11.15 Shanghai Noon.
Am. vígjáték

  13.35 Élesítve. Ang. akci-
óvígjáték

  15.40 Új kert
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Iveta II. 

Szlov. sor., 8.
  21.30 3 Bogyó. Cseh víg-

játék
  23.40 Palm Springs. Am.

romantikus fantasz-
tikus vígjáték

   1.30 Krimihíradó
   2.00 Új kert
   3.00 A nyaralóban
   3.45 Lakásmustra

   6.45 Kedvenceim: Törté-
netek az állatorvosi
klinikáról

   7.15 Apró mesék
   7.45 Múmin-völgyi ka-

landok
   8.20 Meg tudod csinálni!
   8.35 Csodálatos „N“ stú-

dió
   9.05 Čeky zenei laborja
   9.35 Autószalon
  10.05 Kilátás felülről
  11.00 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.00 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.30 Pénz
  13.50 Agatha Christie:

Poirot. Ang. krimi-
film

  15.35 Gát. Szlov. dráma
  17.15 Késő éjjel
  18.15 Nagy kanállal
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 Bajnokok párbaja
  21.30 A fegyverek szava.

Am. háborús akció-
filmdráma

  23.40 Gát. Szlov. dráma
   1.15 Híradó

   7.55 Élő körkép
   8.35 Farmmagazin
   9.15 Természetmagazin
   9.45 A zöld címen
  10.00 ATLAS - a VÚB

Alapítvány környe-
zetvédelmi díja

  11.30 Kamarakoncert
  11.55 Hercegnő egy

szárnnyal és egy
uszonnyal. Cseh–
szlov. mese

  12.50 Őrangyalok
  13.30 Elhatározottak ván-

dorolni
  14.00 Orientáció
  14.35 A legjobb 5
  15.50 Panpulók a pol-

cunkról
  16.20 Manifesztum
  16.45 Egy kicsit más

Adela show
  17.50 Szóvadászat
  18.55 Apró mesék
  19.30 Én és a családom
  20.10 Mesterséges

mennyország.
Szlov. animációs
sci-fi

  22.00 Isten városa. Fr.–
braz. dráma

   0.05 Híradó

  6.00 Feleségcsere
  7.00 Feleségcsere
  8.15 Egyről a kettőre IV.

Am. vígjátéksor., 1-2.
  9.45 Lángoló Chicago V.

Am. sor., 15.
10.45 Lángoló Chicago V.

Am. sor., 16.
 11.30 New Amsterdam IV.

Am. sor., 18.
12.35 Iveta. Cseh–szlov.

sor., 1.
13.55 Iveta. Cseh–szlov.

sor., 2.
15.15 Nagy Ő II.
17.35 Duna, az Ön szolgá-

latára VI. Szlov. ro-
mantikus sor., 1.

19.05 Duna, az Ön szolgá-
latára VI. Szlov. ro-
mantikus sor., 2.

20.30 Vadidegen. 
Am. thriller

22.40 Csendes terror. 
Am. dráma

  0.35 Vadidegen. 
Am. thriller

  2.20 A fiam nélkül nem
megyek el. Mar. thril-
ler

  4.15 Csendes terror. Am.
dráma

   5.05 Ikrek
   5.55 Az állatkert titkos

élete II. 
   7.15 Tiszta udvar, rendes

ház V. 
   8.20 A nyaralóban
   9.20 Lakásmustra
  10.25 Szalvéta nélkül
  13.05 Knox atya bűnei
  14.40 Jó pár vagyunk drá-

gám? Cseh–szlov.
vígjáték

  16.55 A vasmacska köly-
kei. Am. romanti-
kus vígjáték

  19.30 Profik. Szlovák
vígjátéksor., 8.

  20.30 Železné srdce. Am.
vojnový film. Fsz.:
Brad Pitt, Logan
Lerman, Shia La-
Beouf, Michael
Peña, Jon Bernthal

  23.20 Csendesek a hajna-
lok. Orosz háborús
dráma

   1.55 Hitetlen. Am. akci-
óthriller

   3.35 Vojna aukcií
   4.00 Nagyszerű vonatút

Európán keresztül
VII.
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NÉVNAP

Szombat: Odett
Német eredetű név. Az Oda, 
Uta nevek francia kicsinyítő 
képzős származéka. Jelenté-
se birtok, vagyon.

Vasárnap: Konrád
A német Kuonrat névből szár-
mazik. Jelentése merész és 
tanács.

ESEMÉNYEK
40 éve, április 20-án a vilá-
gon elsőként érte el a Mount 
Everest csúcsát a legnehe-
zebbnek tartott nyugati oldal-
ról mászva oxigénpalack nél-
kül a bolgár Hriszto Prodanov 
mérnök.

2015-ben, április 21-én egy 
tesztszakaszon 603 kilomé-
ter/órás sebességgel meg-
döntötte a gyorsasági világ-
rekordot a japán mágnes-
vasút.

MAI ÉVFORDULÓINK
130 éve, április 20-án szüle-
tett Enrico Prampolino olasz 
futurista festő, szobrász, épí-
tész és művészeti író.

55 éve, április 20-án szüle-
tett Felix Baumgartner oszt-
rák extrém sportoló, aki ej-
tőernyős ugrás közben 
elsőként átlépte a hangse-
bességet.

160 éve, április 21-én szüle-
tett Max Weber német filozó-
fus, szociológus.

45 éve, április 20-án hunyt 
el Diószegi András kétszeres 
József Attila-díjas irodalom-
történész, író, kritikus.

325 éve, április 21-én hunyt 
el Jean Racine francia író, 
drámaíró.

NAPI VICC
Két nagyhangú fiatalember 
leállít egy nagy, rozoga taxit.
– Mondja, üres ez a Noé bár-
kája? – szellemeskedik az 
egyik.
– Jöjjenek, két majom szá-
mára van még benne hely.

ORVOSMETEOROLÓGIA
Kettősfrontha-
tás érvényesül. 
Fejfájás, kon-
centrációs zavar 
jelentkezhet.

A stabilizálási munkák elle-
nére hatalmas robajjal leom-
lottak csütörtök délután az 
egykori koppenhágai tőzsdé-
nek a keddi tűzvészben meg-
égett külső falai, köztük a 
főhomlokzat – közölte a dán 
tűzoltóság.

Koppenhága.

 (MTI)

Péntekre tervezték a falak belső kitámasztását, amihez előbb el kellett tá-
volítani a földön összegyűlt törmeléket  (TASR/AP)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Prága. Már a közeljövőben 
a házastársakhoz hason-
ló jogokkal rendelkeznek az 
azonos nemű párok Csehor-
szágban, miután a szenátus 
közvetlenül az államfőhöz 
utalta az erre vonatkozó jog-
szabályt aláírásra.

Jó úton az azonos nemű párok ügye

Nairobi. 

(MTI)
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VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
12 °C  -2 °C

Túlnyomórészt felhős égbolt, 
szórványosan eső várható.
Pozsony 10 °C
Érsekújvár 11 °C
Losonc 11 °C
Kassa 10 °C

Vasárnap
13 °C  -2 °C

Felhős, borult égbolt,
helyenként eső, zápor várható.
Pozsony 9 °C
Érsekújvár 11 °C
Losonc 12 °C
Kassa 9 °C

Előrejelzés
Szombat
Gyűgy 11 °C
Dunaszerdahely 12 °C
Komárom 12 °C
Ógyalla 12 °C
Léva 11 °C
Nagymihály 13 °C
Nagyrőce 8 °C

Rozsnyó 9 °C
Szenc 12 °C
Csorbató 1 °C
Párkány 12 °C
Nagyszombat 11 °C
Losonc 11 °C
Tőketerebes 13 °C

Mai időjárás
Borult égbolt, több helyen eső,
zápor vagy zivatar várható.
A nappali hőmérséklet 
9 és 14 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

14 °C
9 °C

5 °C
0 °C

Madrid
23 °C

19 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 385 cm Medve – 285 cm
Komárom – 285 cm Párkány – 225 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 435 cm

Budapest
11 °C

Róma
15 °C

Varsó
10 °C

London
11 °C

Oslo
7 °C

POPRÁD

8 °C

LOSONC

11 °C

TRENCSÉN

10 °C

ÉRSEKÚJVÁR

12 °C

Berlin
8 °C

Moszkva
13 °C

POZSONY

11 °C

EPERJES

11 °C

Párizs
9 °C

KASSA

11 °C

ZSOLNA

9 °C

Helsinki
1 °C

Szélirány:
Max. 20 km/ó-s 
nyugati, délnyugati szél.

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 1 °C
Csorbató 1 °C
Bachledova dolina 2 °C
Mýto pod Ďumbierom 6 °C
Martinské hole 1 °C
Krahule 3 °C
Donovaly-Záhradište 2 °C

Čičmany 3 °C
Malinô Brdo 4 °C
Kubínska hoľa 1 °C
Pezinská Baba 7 °C
Jahodná 9 °C
Drienica 8 °C
Poľana 2 °C


